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Ještě jedna poznámka
 Na straně 10 otiskujeme druhou část vzpomínek pana 
Markse. V čísle 1 jsem v jakési předmluvě k nim konstatoval 
několik drobných nejasností, vzniklých konfrontací autoro-
vých vzpomínek s našimi poznatky. Vzniklá časová prodleva 
byla dobrá alespoň k jejich částečnému osvětlení: pan Harry 
(Harold) Marks se mezitím spojil se svým zprostředkova-
telem, panem Bůnou, aby věci uvedl na pravou míru. Psal 
jsem, že podle v Německu vyšlé monografie Hejtmánkovic byl 
starostou obce v letech 1938–45 pan Richard Kahler. Opět 
se ukazuje, že ne na vše se dá stoprocentně spolehnout – to 
však není míněno kriticky, publikace je po všech stránkách 
úctyhodná. Pan Marks údajně upozorňoval autora knihy už 
při její přípravě, že starostou obce v letech 1938–1940/41 
byl jeho otec Rudolf Marks, narozený v roce 1898. Po zá-
kladní škole s jednoročním pobytem na „handlu“ v Hrono-
vě absolvoval obchodní školu a v letech 1915–16 pracoval                        
u rakouské státní dráhy. V roce 1919, po návratu z italského 
zajetí, již pro něj u československé dráhy nebylo místo. V le-
tech 1920–38 se živil drobným obchodním podnikáním a pro 
hejtmánkovický obecní úřad vedl obchodní agendu spojenou 
s elektrifikací obce. Jako místní vedoucí Henleinovy SdP se po 
záboru Sudet automaticky stal i místním skupinovým vedou-
cím NSDAP. Ještě předtím byl v obecních volbách v květnu 
1938 zvolen do starostenského úřadu uvedené obce, který 
však pro pracovní zaneprázdnění v roce 1940 či spíše 1941 
složil. Od roku 1938, po ustanovení říšských úřadů, byl totiž 
zároveň dosazen na finanční úřad do Broumova. Posléze, po 
dvou prodělaných školeních v Trutnově a v Kuksu, kterými si 
doplnil požadované vzdělání, pracoval od března 1940 do 
konce války na úřadě pro občanské záležitosti pro Broumov   
a dalších pět připojených obcí. Během této doby zůstal čle-
nem obecní rady Hejtmánkovic. Po válce byl pro tuto svou 
„kariéru“ českými úřady vězněn, propuštěn byl 6. července 
1951 a následně vystěhován do Německa.
 Jistou záhadou ovšem nadále zůstává úřední dokument, 
který reprodukujeme: nese datum 6. června 1939 a jako hejt-
mánkovický starosta je zde podepsán již zmiňovaný Richard 
Kahler. Jak už ale jednou řečeno, nepovažuji tento detail za 
příliš podstatný. Vážíme si dosud nesamozřejmé otevřenosti, 
s jakou tato fakta a své vzpomínky pan Marks uvádí. Píše, 
že mu byly čtyři roky, když v roce 1935 jeho otec vstoupil na 
půdu politiky, byl tedy už od mládí zfanatizovaný a nadšeně 
mával praporky se znaky SdP a hákového kříže. My, normali-
zační děti, jsme mávali jinými symboly už jaksi se strojeným, 
vynuceným elánem, ale starší generace si jistě vzpomenou, že 
tomu bývalo i jinak, a není lehké si to přiznat. Jednostranné 
brýle fanatismu mu sundalo až poznání nejednoznačné re-
ality při poválečném pobytu u pekařských rodin v Olivětíně        
a Meziměstí, jakož i pomoc od celé řady jiných lidí, které se 
mu tehdy dostalo. Pan Marks by se zvláště rád setkal s někým 
z rodiny olivětínského pekaře Suka, který měl v té době dva 
syny ve věku asi 4 a 6 let a asi 9 – 10 letou dceru, se kterou 
se hodně přátelil a která mu pomohla zvládnout alespoň zá-
kladní domluvu v češtině. Pokud se někdo v těchto vzpomín-
kách poznal, budeme rádi, když se ozve redakci.
 Nakonec drobná polemika se závěrem článku pana Mark-
se: Tuším, co chtěl vyjádřit apelem o nenaslouchání politi-
kům. Přesnější by však bylo říci, abychom naopak politikům 
naslouchali velice bedlivě, tomu, co říkají a ještě více tomu, 
co se nám snaží neříci. Při vědomí, že důsledky slov (i těch 
zamlčených), činů a rozhodnutí těchto našich reprezentan-
tů poneseme právě my sami, je pak podle toho také volit.                                                                           

Karel Franze

Odchod jednoho z transportů z lágru na meziměstské nádraží
Ilustrační fotografie k článku na str. 10 BZ.



broumovský 
            zpravodaj zprávy z radnice

aktuálně zprávy z radnice

Rada města dne 12. 1. 2005 
                                                    č. 56
 RM schvaluje výši platu ředitelů 
příspěvkových organizací města (ře-
ditele příspěvkové organizace Domov 
důchodců a ředitelů školských subjek-
tů) od 1. 1. 2005 dle předlohy. 
 RM bere na vědomí informaci 
vedoucího odboru školství o výši 
úplaty za předškolní vzdělávání v Ma-
teřské škole Broumov a za pobyt žáků               
1. stupně ve školních družinách zá-
kladních škol v Broumově.
 RM upozorňuje vedoucího odboru 
výstavby a územního plánování na 
stav budovy čp. 65, Vančurova ul. (bý-
valá Chocova vila). 
 RM ukládá odboru životního 
prostřední, s ohledem na připravova-
nou celoplošnou deratizaci,  provést 
průzkum výskytu hlodavců na území 
města.
 RM doporučuje ZM schválit záměr 
prodeje pozemkových parcel uvede-
ných v předloze pod č. 1–13  v ulici 
Hesseliově – k. ú. Broumov, k zástavbě 
rodinnými domky.
 RM doporučuje stanovit nabíd-
kovou cenu pozemků v ul. Hesseliova 
částkou 350 Kč/m2 s tím, že pokud 
bude do tří let od podpisu kupní 
smlouvy k pozemku pravomocným 
rozhodnutím zkolaudována stavba 
rodinného domu, bude kupujícímu 
vrácena částka 100 Kč/m2  prodané 
plochy. 
 RM doporučuje ZM schválit pro-
deje p. p. č. 717/3 – ostatní plocha o 
výměře 32 m2, p. p. č. 717/47 – ostatní 
plocha o výměře 231 m2, p. p. č. 717/
18 – ostatní plocha o výměře 763 m2a 
st. p. č. včetně budovy bez čp. 517/3 o 
výměře 347 m2, vše v k. ú. Broumov.
 RM doporučuje ZM schválit prodej 
domu čp. 95, Hradební ul., Broumov 
včetně st. p. č. 232/1 o výměře 280 
m2 v k. ú. Broumov, za kupní cenu 
3 500 001 Kč do společného jmění 
manželů Moniky a Luďka Kašparov-
ských, bytem Broumov, Mírové ná-
městí, čp. 106, jako nejvyšší nabídce 
učiněné ve výběrovém řízení (dne 
10. 1. 2005).
•Různé
 RM schvaluje partnerství Města 
Broumova v projektu SROP pana Pe-
tra Puschmana na rozšíření ubytovací 
kapacity hotelu Praha v Broumově, 
přičemž partnerství nebude vyžadovat 
finanční náklady ze strany města.
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 RM souhlasí s možností parkování 
čtrnácti aut zákazníků hotelu Praha 
na pozemcích města, přičemž pan 
Puschman obnoví fasádu zadní části 
budovy čp. 52, Mírové náměstí, a to 
bez zbytečného odkladu po výměně 
oken SMM.
 RM souhlasí, aby o pronájmu 
uvolněných kanceláří v prvním patře 
budovy Staré radnice rozhodovala 
vedoucí organizační složky Kultury a 
infocentra.
 RM schvaluje podání žádosti na 
Úřad vlády ČR o dotaci z Programu 
podpory sociální inkluze příslušníků 
romských komunit – sub–program 
Podpora terénní sociální práce 2005 
na dva terénní sociální pracovníky. 
 RM schvaluje finanční spoluú-
čast Města Broumova  na Programu 
podpory sociální inkluze příslušníků 
romských komunit – sub–programu 
Podpora terénní sociální práce 2005 
v částce 48 000 Kč na dvě pracovní 
místa terénních sociálních pracovníků 
na období od 1. 1. 2005 do 31. 12. 
2005 (v rámci rozpočtu města na rok 
2005). 
 RM děkuje paní Ludmile Uzlové 
a panu Luboši Lexmanovi za činnost 
v komisi pro prevenci kriminality a 
zároveň je RM ke dni 31. 12. 2004 
z organizačních důvodů odvolává.
 RM jmenuje ke dni 1. 1. 2005 Ing. 
Miloše Andrše, vedoucího odboru 
sociálních věcí a zdravotnictví, a pana 
Františka Hornycha, vedoucího stráž-
níka MP, členy komise pro prevenci 
kriminality. 
•Priority města pro rok 2005
 RM doporučuje  ZM schválit pri-
ority města na rok 2005 dle přelo-
ženého materiálu se zapracovanými 
připomínkami radních v celkové výši 
16 mil. Kč.
 Termín následujícího jednání RM: 
středa 26. 1. 2005 od 16.00 hod.  

Rada města dne 26. 1. 2005 
                                                    č. 57
•Organizační složka Pečovatelská 
služba
 RM bere na vědomí zprávu o čin-
nosti Pečovatelské služby za rok 2004.
 RM schvaluje nový sazebník úkonů 
Pečovatelské služby v Broumově dle 
předlohy, s účinností od 1. 2. 2005. 
•Majetkové záležitosti  

 RM doporučuje ZM přiznat panu 
Pavlu Kosinovi, bytem Broumov IV,    
U Dolní brány, čp. 58, slevu z prodeje 
nemovitosti Broumov, U Dolní brány, 
čp.58, ve výši 128 944 Kč dle zásad 
o prodeji domů z majetku města               
č. 2/2000. 
 RM doporučuje ZM schválit prodej 
p. p. č. 294/4 o  výměře 250 m2, st. p. 
č. 937 o výměře 27 m2, a p. p. č. 824/7 
o výměře 176 m2 – vše v k. ú. Broumov, 
jedinému žadateli paní Evě Filipčiko-
vé, bytem Heřmánkovice 17, za cenu 
8 000 Kč, ve které jsou zahrnuty nákla-
dy spojené s prodejem. 
 RM nedoporučuje ZM slevu z kup-
ní ceny nemovitosti Broumov II, Al-
šova, čp. 96, paní Zdeňce Marešové, 
bytem Broumov II, Soukenická, čp. 
132.
 RM nedoporučuje ZM prodej ne-
movitosti v Broumově II, Soukenická, 
čp. 147, paní Angele Červeňákové, 
bytem Jaroměř – Josefov. 
 RM uděluje výjimku k podání žá-
dosti o přidělení bytu z majetku města 
panu Janu Mrkosovi, bytem Broumov 
I, U Horní brány, čp. 38,  z důvodu so-
ciální a rodinné situace pana Mrkose.
 RM schvaluje uzavření Smlouvy                                                         
o pronájmu ploch pro umístění 
reklamních nosičů v budově MěÚ 
s firmou H–Media, s. r. o., Praha, dle 
předlohy.
 RM schvaluje Smlouvu o proná-
jmu nebytových prostor na adrese 
Soukenická 13, 550 01 Broumov, 
s majitelem panem Kumprechtem na 
zajištění činnosti Poradny pro rodinu, 
manželství a mezilidské vztahy – centra 
poradenství pro rodinu a děti. 

•Různé
 RM schvaluje uzavření předložené 
smlouvy o zajištění přístřeší pro dluž-
níky na nájemném a službách mezi 
Městem Broumovem a dlužníky.
 RM zajišťuje na základě pravo-
mocného rozsudku soudu pro pana 
Michala Bartka, bytem Broumov, 
Mírové náměstí 108, přístřeší – pokoj 
o rozměrech 5 x 6 m v 1. patře domu 
č.p. 30 v ulici Soukenické v Broumově 
a prostor k uskladnění jeho bytové-
ho zařízení a ostatních věcí domácí            
a osobní potřeby v nebytovém pro-
storu v přízemí domu č. p. 51 v ulici 
Soukenické v Broumově.
 RM mění maximální výši spoluú-
časti Města Broumova v programu 
Podpora terénní sociální práce 2005 
na 80 tis. Kč (změna usnesení RM č. 
56 v bodě 04c/56/05).
 RM schvaluje poskytnutí finanční 
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výpomoc města ve výši 5 000 Kč paní 
Ludmile Štejnarové, bytem Broumov 
I, čp. 33, na základě tíživé životní si-
tuace. 
 Termín následujícího jednání RM: 
středa 9. 2. 2005 od 16.00 hod.

Rada města dne 9. 2. 2005 
                                                    č. 58
•Rozpočet města pro rok 2005, roz-
počtové změny roku 2004  
 RM doporučuje ZM schválit roz-
počtové změny roku 2004 s navýšením 
rozpočtu o 3 703 790 Kč dle předlo-
ženého návrhu. 
 RM doporučuje ZM ke schválení 
návrh rozpočtu města Broumova pro 
rok 2005 dle předlohy.
•Žádost pana Včeliše o pronájem bý-
valého měšťanského pivovaru
 RM schvaluje dodatečné zařazení 
do programu jednání rady města 
informace o podnikatelském záměru 
pana Včeliše (pronájem bývalého 
měšťanského pivovaru).
 RM bere na vědomí informace 
pana Petra Včeliše o jeho dalších 
krocích v záměru pronájmu bývalého 
měšťanského pivovaru.
•Sociální problematika 
 RM souhlasí se spoluúčastí města 
na financování rodinného poradenství 
v okrese Náchod, a tím v Královéhra-
deckém kraji, na rok 2005.
 RM schvaluje partnerství města 
Broumov v projektu komunitního plá-
nování Královéhradeckého kraje před-
kladatele Občanského poradenského 
střediska, o. p. s., Hradec Králové, 
a to bez finanční spoluúčasti města 
Broumova.

•Majetkové záležitosti  
 RM doporučuje ZM schválit záměr 
prodeje p. p. č. 56/2 – trvalá travní 
plocha o výměře 1691 m2, p. p. č. 
56/3 – orná půda o výměře 1944 m2, 
p. p. č. 56/4  – orná půda o výměře 
1679 m2, vše v k. ú. Velká Ves.
 RM doporučuje ZM zamítnout žá-
dost paní Antonie Kapitolové, bytem 
Broumov, Nové město 270, o prodej 
části p. p. č. 508/1 a st. p. č. 1591. 
 RM ruší své usnesení č. 04/53/04 
– odstavec 3, ve věci uzavření nájemní 
smlouvy s panem Davidem Böhmem, 
bytem Broumov I, Pionýrská 361, a to 
z důvodu jeho odstoupení od původní 
žádosti o pronájem nebytového pro-
storu Broumov III, Přadlácká 63, 64.
 RM schvaluje uzavření nájemní 
smlouvy na pronájem nebytových 
prostor Broumov III, Přadlácká čp. 
63 a 64 s žadatelem panem Jiřím 
Blümelem, bytem Broumov II, Alšova 

139, a to za nájemné dle směrnice 
č. 5/2004, na dobu pěti let, za účelem 
prodeje stavebního materiálu.
 RM doporučuje ZM poskytnout 
manželům Horstu a Dagmaře Hofma-
novým, bytem Broumov, Dlážděná čp. 
382, slevu z prodejní ceny nemovitosti 
čp. 382, ul. Dlážděná, Broumov, ve 
výši 14 258 Kč, dle zásad o prodeji 
domů z majetku města č. 2/2000.  
 RM doporučuje ZM schválit záměr 
prodeje st. p. č. 909 o výměře 23 m2 
v k. ú. Broumov. 
 RM schvaluje záměr pronájmu 
části p. p. č. 300/5 – ostatní plocha 
o výměře 20 m2 a část p. p. č. 298/7 
– ostatní plocha o výměře 64 m2 v k.ú. 
Broumov, které jsou zastavěny stavba-
mi, a venkovní prostor pro umístění 
předzahrádky na části p. p. č. 300/5  
o výměře 15 m2  (do NS budou za-
pracovány podmínky Broumovské 
nemocnice).
 RM doporučuje ZM zamítnout 
žádost pana Martina Klapáka, bytem 
Broumov, Mírové náměstí čp. 105,       
o odkoupení domu Broumov I, Míro-
vé náměstí 105.

•Různé     
 RM souhlasí s partnerstvím města 
Broumova při pořádání tanečních 
zábav pro střední a starší generaci ob-
čanským sdružením Senior klub Brou-
movanka. Partnerství města Broumo-
va spočívá v bezplatném poskytnutí 
sálu a předsálí Střelnice v rozsahu 
uvedeném v předloze.
 RM souhlasí s účastí města Brou-
mova v projektu Poznejte Broumovsko, 
připravovaném Dobrovolným svazkem 
obcí „Broumovsko“ do grantového 
schématu Medializace Královéhradec-
kého kraje, v rozsahu dle předlohy.
 RM ukládá vedoucímu odboru so-
ciálních věcí a zdravotnictví vypracovat 
stanovisko k podané žádosti   o příspě-
vek na obyvatele umístěného v Domě 
odpočinku ve stáří Justynka Hronov.
 RM souhlasí s poskytnutím pří-
spěvku z prostředků rady města Místní 
organizaci Českého rybářského svazu 
Broumov na pronájem sálu Střelnice 
pro konání výroční členské schůze dne 
19. 3. 2005.
 RM ukládá vedoucímu odboru in-
vestic a rozvoje vypsat výběrové řízení 
na zajištění otevřeného zadávacího ří-
zení na rekonstrukci školních výdejen. 
 RM souhlasí s podporou akce 
„Vlajka pro Tibet“ vyvěšením tibetské 
vlajky u budovy I MěÚ Broumov dne 
10. března 2005.  
 Termín následujícího jednání RM: 
středa 2. 3. 2005 od 16.00 hod.   

Zastupitelstvo města ze dne 
16. 2. 2005 č. 25

•ZM schvaluje
 1. Přejmenování dosavadní ulice 
Zdeňka Nejedlého v Broumově na ulici 
K Ráji. Náklady spojené s úkony po-
třebnými ke změně adresy pro občany             
a sídla pro podnikatelské subjekty pone-
se město Broumov.
 2. Rozpočtové změny roku 2004 
s navýšením rozpočtu o 3 703 790 Kč 
dle předloženého návrhu.
 3. Rozpočet města Broumova pro 
rok 2005 s tím, že částka 520 tis. Kč pro 
TJ Slovan Broumov bude účelově vázána 
na činnost jednotlivých oddílů tělový-
chovné jednoty.
 4. Přiznání slevy z prodeje nemovitos-
ti Broumov, U Dolní brány čp. 58, ve výši 
128 944 Kč, dle Zásad o prodeji domů 
z majetku města č. 2/2000, panu Pavlu 
Kosinovi, bytem tamtéž.
 5. Prodej p. p. č. 294/4 – ostatní 
plocha o výměře 250 m2, st. p. č. 937 – o 
výměře 27 m2, a p. p. č. 824/7 – ostat-
ní plocha o výměře 176 m2, vše v k. ú. 
Broumov, paní Evě Filipcikové, bytem 
Heřmánkovice 17, za cenu 8 000 Kč.
 6. Přiznání slevy manželům Hofma-
novým, bytem Broumov I, Dlážděná čp. 
382, ve výši 14 258 Kč.
 7. Záměr prodeje st. p. č. 909 o výmě-
ře 23 m2 v k. ú. Broumov.
 8. Záměr prodeje p. p. č. 56/2 – tr-
valá travní plocha, o výměře 1691 m2, 
p. p. č. 56/3 – orná půda, o výměře 
1944 m2, p. p. č. 56/4 – orná půda, o 
výměře 1679 m2, vše v k. ú. Velká Ves. 
Nabídková cena těchto parcel je sta-
novena částkou 300 Kč/m2 s tím, že 
pokud bude do tří let od podpisu kupní 
smlouvy pravomocným rozhodnutím 
provedena kolaudace stavby rodinného 
domu, bude kupujícímu vrácena částka 
100 Kč/m2 prodané plochy. 
 9. Program rozvoje Broumovska dle 
předlohy.
 10. Podání žádosti na Úřad vlády ČR 
o dotaci z Programu podpory sociální 
inkluze příslušníků romských  komunit 
–sub–program Podpora terénní sociální 
práce 2005 – na dva terénní sociální pra-
covníky.
 11. Finanční spoluúčast Města Brou-
mov na Programu podpory sociální 
inkluze příslušníků romských komunit 
– sub–programu Podpora terénní soci-
ální práce 2005 – do výše 80 000 Kč na 
dvě pracovní místa terénních sociálních 
pracovníků pro období roku 2005.
 12. Poskytnutí příspěvku Václavu 
Fatkovi, bytem Broumov, Husova čp. 
280, ve výši 6 000 Kč účelově vázaného 
na úhradu opravy střechy Mykologické 
poradny v Broumově.

www.broumov-mesto.cz
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KRONIKA

Rozloučili jsme se s: 
Marií Teplou  Josefem Bartošem
Marií Grohovou  Dagmar Jelínkovou
Václavem Ptáčkem

Do manželství vstoupili snoubenci :
Alena Hasmanová a Petr Žoček

Za SPOZ: N. Burdychová – matrikářka

V sobotu 29. ledna paní starostka přivítala nové 
broumovské občánky :
Markétu Procházkovou Zuzanu Chmolovou
Jana Lorence  Miloše Teichmana
Jakuba Gavalce  Tomáše Hálu
Tomáše Plachtu Natálii Gruntovou
Andreu Sadovou Jana Novotného
Adama Holeščáka Matěje Strnada
Michalu Šrejberovou
Fotografie nových občánků jsou k nahlédnutí na webových 
stránkách města Broumova.

Kalamita v Rožmitále
 Ani naší vesnici se nevyhnula sněhová kalamita. Místy 
závěje dosahovaly výšky víc než jeden metr. Obyvatelé se 
nedostali včas do zaměstnání, protože první autobus se
k nám dostal až po poledni. Ti, co mají svá vozidla, se do-
stali do zaměstnání už po osmé hodině, a to nejenom záslu-
hou silničářů, ale i některých našich spoluobčanů, kteří po-
máhali s úklidem velkého přívalu sněhu svou mechanizací. 
Tímto bych chtěl všem poděkovat.

Předseda osadního výboru, Jan Němec

Poděkování
 Děkuji za krásně prožitý večer 3. února t.r. v Domě dětí 
a mládeže Ulita Broumov. Klub milců Broumovska připravil 
promítání barevných diapozitivů velkého milovníka přírody 
a vynikajícího fotografa pana Oldřicha Jenky z Police nad 
Metují.
 Tento soubor, jehož promítání trvá asi 1 hodinu, ukazuje 
krásu Broumovska, Broumovských stěn i z polické strany, 
masivu Ostaše a je doplněn nádhernými snímky lidové ar-
chitektury selských usedlostí a chalup od Božanova a Šono-
va až po Adršpach a Vlásenku.
 S velkým uměleckým citem a obětavostí jsou zachy-
ceny nádherné snímky z krajiny, skal i z míst, která jsou 
normálnímu turistovi jen velmi těžko přístupná. Barevné 
diapozitivy jsou krásně provedeny se skvělým osvětlením 
a ve všech ročních obdobích. Po vykácení lesního porostu 
v masivu Koruna byly objeveny nové krásné pohledy na 
tento nádherný skalní útvar. Krásné jsou i snímky skalních 
hřibů nad Slavným i z Ostaše. Kouzelné jsou i pohledy na 
celé Broumovsko, jak z Hvězdy, tak i z Koruny, lemované 
Javořími horami se Špičákem a dále Hejšovinou a Borem v 
pozadí.
 Pan Oldřich Jenka za vypracování tohoto souboru di-
apozitivů si plným právem zaslouží náš upřímný dík všech 
milovníků krásy Broumovska.                             Ladislav Brych                  

Filmový klub
 Kino ve městě již drahnou dobu neslouží svému původ-
nímu účelu a je to jistě škoda. Vedení města nabízí prostory 
divadla jako zázemí filmového klubu, nekomerčně provo-
zovaného ve spolupráci s oddělením kultury města. Město 
je připraveno zabezpečit nezbytné technické podmínky 
k promítání (dataprojektor) a hledá nadšence, kteří by byli 
ochotni udělat něco pro druhé a věnovat projektu svůj čas  
a energii.
 Bližší informace Jiří Ringel, místostarosta města, 
491504215, ringel@broumov-mesto.cz .
                                                                                       Vedení města
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Úklid chodníků
 Dostávám řadu dotazů a připomínek na téma údržby 
chodníků (je to i oblíbené téma internetové diskuse). Po-
kusím se stručně popsat současný právní stav. Za sjízdnost 
a úklid městských komunikací plně odpovídá město a tuto 
povinnost plní prostřednictvím příspěvkové organizace 
Technické služby.
 S chodníky je to poněkud složitější. Zákon stanoví ma-
jitelům přilehlých nemovitostí k chodníku odpovědnost za 
úraz, ke kterému došlo vinou zanedbání údržby. Zákonem 
však nyní není stanovena povinnost uklízet chodník (dřívější 
úprava byla zrušena), a tudíž tuto povinnost nemůže nařídit 
ani město. Město sice nařízením stanovilo, jak má příslušná 
činnost vypadat, je-li prováděna, ale nemůže postihovat ty, 
kteří tak vůbec nečiní. Ty v případě újmy občana a násled-
ného soudního řízení může postihnout jedině soud.
 Technické služby zabezpečují přechody pro chodce            
a další úseky, kde je to nezbytné v zájmu občanů a kde není 
jiná možnost, ale převzít na sebe roli majitelů, jejichž od-
povědnost upravuje zákon, jako nezvladatelnou odmítají. 
Úklid před domy v majetku města zabezpečuje různými 
formami správa majetku města.
 Stručně shrnu: majitelé přilehlých nemovitostí ze zákona 
odpovídají za škody vzniklé občanům zanedbáním úklidu 
chodníků, ale nemají tuto povinnost zákonem stanovenu.
 Pomyslíte-li si něco o Kocourkově ve státě českém, budu 
s vámi souhlasit.                                                          Jiří Ringel

Příspěvky spolkům a první kolo grantů 
města Broumova na rok 2005
 Zastupitelstvo města dne 16. února 2005 schválilo roz-
počet města na rok 2005, a je tudíž možné vyhlásit termín 
pro první kolo podávání žádostí o granty města a příspěvky 
spolkům. 
 Grant (můžete si přeložit jako jednorázový příspěvek 
města podléhající určitým pravidlům – viz Grantové zása-
dy) má sloužit především podpoře pořádání finančně ne-
náročných aktivit, které jsou zaměřeny na zcela konkrétní 
skupinu obyvatel, a k jejichž realizaci by bez přispění města 
nejspíše nedošlo. Základním kritériem je zacílení aktivity na 
další občany města, mimo úzký okruh vlastních členů či pří-
znivců. Tedy někdo udělá něco pro druhé v oblasti kulturní, 
společenské či sportovní. 
 O příspěvek města na zabezpečení pravidelné činnos-
ti spolku (kroužku, skupiny, svazu, oddílu …) můžete 
požádat Radu města prostřednictvím formuláře žádosti 
o příspěvek na činnost spolku. Oproti grantu není příspě-
vek vázán na konkrétní akci a není třeba ho městu vyúčto-
vat. Povinnými přílohami žádosti je plán činnosti spolku 
a stručný rozpočet, dobrovolnými výroční zpráva a referen-
ce na činnost spolku.
 Formulář Žádost o grant a Žádost o příspěvek na čin-
nost spolku je k vyzvednutí v podatelně MěÚ (budova I 
– naproti poliklinice) a Infocentru na náměstí a ke stažení 
na webových stránkách města (www.broumov-mesto.cz).
 Žádosti o grant a příspěvek na činnost spolku budou 
přijímány podatelnou Městského úřadu Broumov (Třída 
Masarykova 239) nejpozději do 22. března 2005.

Jiří Ringel, místostarosta města Broumova
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Akustická zkouška – ověření provozuschopnosti jed-
notného systému varování a vyrozumění v Královéhradec-
kém kraji proběhne ve středu 2. března 2005, ve 12.00 ho-
din. Spuštění dálkově ovládaných poplachových sirén bude 
provedeno ze zadávacího pracoviště Krajského operačního 
a informačního střediska Hasičského záchranného sboru 
Královéhradeckého kraje. 

Ing. Rudolf Ježek, pracovník krizového řízení

Informace z Hospodářské komory
 Regionální hospodářská komora severovýchodních Čech, 
Jednatelství Náchod, zřizuje v Broumově svoji expozituru. 
Podnikatelé severní části okresu Náchod budou mít blíže 
k informacím, které poskytují Informační místa Hospodář-
ské komory svým klientům. Vedení města vytvořilo pro zří-
zení informačního místa podmínky již počátkem roku 2003. 
Vzhledem ke složitosti financování však dochází k realizaci až 
nyní. Na Mírovém náměstí čp. 56, ve Staré radnici, v prvním 
patře, bude od března t.r. otevřeno vždy v pondělí od 8:00 
do 11:30 a od 12:00 do 16:30. Podnikatelé zde budou mít 
k dispozici stejné zdroje informací jako v Náchodě, či v jiných 
kancelářích Komory. Rozšiřování informačních zdrojů a roz-
voj podnikatelské samosprávy je jedním ze základních úkolů 
Hospodářské komory ČR.                                  František Molík

Jednotné  školství v Broumově? 
 Od podzimu minulého roku je bezesporu největším brou-
movským tématem možné sloučení čtyř současných základních 
škol ve školu jednu. Chtěl bych se k broumovskému školství vyjá-
dřit zde, na stránkách BZ. Vedly mě k tomu nepodložené speku-
lace. Dle jedněch jsem dokonce architektem této myšlenky, dle 
dalších si  připravuji pozici v budoucí jednotné škole/důvodem 
jsou údajně  neukojené ambice po mé účasti v konkurzním říze-
ní na místo ředitele gymnázia/. Dozvěděl jsem se také, že v radě 
města odhlasujeme vše tak, jak si přeje „kněžna Libuše“. Ve sku-
tečnosti je vše trochu jinak. Dovolil jsem si proto napsat několik 
tezí k broumovskému školství, i ke školství obecně.
 l. aplikovat  čistě  ekonomická pravidla na školství může 
přinést krátkodobě finanční přínos městu jako zřizovateli, 
z dlouhodobého hlediska ne. Domnívám se, na základě studia 
odborné literatury i na základě svých osobních zkušeností, že 
menší školy s rodinnou atmosférou jsou pro mentalitu dítěte 
i pro vytvoření dobrého učitelského kolektivu lepší než školy 
velké.
 2. máme sice nový školský zákon, dle jedněch největší změna 
v českém školství od dob Marie Terezie, ale… zákon je šit horkou 
jehlou.Po podzimním schválení začal platit od l. l. 2005 v roz-
běhnutém školním roce. Ředitelé škol často nevědí, jak se mají 
dle tohoto zákona chovat a řídit. Školy mají mít v nejbližší době 
své vlastní vzdělávací programy. Mám pocit, že většina škol není 
na takovéto změny připravena a může se stát, že skončí jen           
u přepisování stávajících osnov.
 3. žádná školská reforma nebude, nezmění–li se  přístup 
státu k financován vzdělání / stačí se podívat na odměňování 
učitelů vzhledem k jiným státním zaměstnancům – viz policie, 
celní správa, státní správa apod. – kde je vyžadováno často nižší 
vzdělání než ve školství, kde existuje téměř rovnostářství v udělo-
vání osobního příplatku, kde je minimální rozdíl mezi učitelem 
výborným či průměrným apod.
 4. a to hlavní, žádná reforma nebude, nezmění-li se někteří 
učitelé. Mám na mysli ty, kteří „učí“ svým rutinním způsobem 
stejně již deset či dvacet let, diktují dětem 45 minut monotónně 
látku ze svých zažloutlých příprav, jedinou metodou je pouze 
prostý výklad. Hodiny typu zapsat do třídní knihy, vyzkoušet 
a odejít. Mám na mysli ty učitele, kteří nejsou schopni pochopit, 
že se změnila doba, že před nimi je žák, student, který se chce 
ptát, chce diskutovat, chce i kritizovat, který žádá odpovědi i na 
velmi nepříjemné otázky. Mám na mysli ty učitele, kteří odmítají 
vést s žáky diskusi třeba o způsobu své výuky. Ty učitele, kteří ne-
umí zapnout počítač či nevědí jak pracovat s internetem, kteří 
nesledují změny ve svém oboru. Ty učitele, kteří učí děti jen pro 
„přijímací zkoušky“ a jen pro složení nějaké maturitní zkoušky. 
Život je mnohem komplikovanější a pestřejší. Souhlasím s tím, 
že nová škola by měla být zbavena encyklopedismu a učit děti 
více  pro praktický život.
 5. co jsem vstoupil do školství, tak tvrdím stále dokola. Kdysi 
někdo stvořil škatulky, rozdělil  učivo na jednotlivé předměty. To 
je špatně. Vše dohromady je vlastně jeden předmět. Jak se může 
student učit například o antické literatuře,aniž by věděl, kde je 
Řecko a Řím na mapě Evropy, jaká tam je současná situace, jaký 
byl tehdy historický kontext.
 6. jak jsem již sdělil v opozičních Broumovských novinách. 
Nebudu hlasovat pro jednotnou školu v Broumově už jen z pro-
stého faktu potlačení jakékoliv konkurence. Už jen proto, že 
pojem jednotná škola zavání kolektivizačními tendencemi 50. 
let. Nebudu hlasovat pro i  přes možný nátlak „koaličních“ part-
nerů. Možnou variantou by pro mě byla existence dvou velkých 
škol tj. připojení menších stávajících základních škol k ZŠ TGM 
a Hradební.
 7. odvolání ředitelů škol a jejich pověřením řízením do vyřeše-
ní situace není skutečně žádnou odvetou za to, že hlasovali proti 
sloučení škol.                                                   Milan Kulhánek, radní

broumovský 
            zpravodaj chcete mě?

chcete mě?

Nové přírůstky v městském útulku  
 Strážníci MP odchytli v měsíci lednu celkem osm psů. 

Někteří z nich už znají vozi-
dlo MP tak, že po otevření 
zadních dveří automobilu 
automaticky nastupují. 
Do útulku byli umístěni 
tři psi, v průběhu měsíce 
našli dva z nich nového 
majitele. Děkujeme touto 
cestou všem těm, kterým 
není osud útulku lhostejný.                                 

Za MP str. Šrytr Jan
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Informace městské policie
 „ Přestupková kamera“
Umístění kamery U Dolní brány neustále od-
haluje přestupky řidičů, kteří denně kličkují se 
svými vozidly mezi chodci, kterým je tato komu-
nikace V Kopečku určena. Nejen že se dopouštějí 
přestupků v dopravě, ale svým jednáním přímo 
ohrožují životy a zdraví občanů. Vždyť zastavit 
vozidlo na sněhu je mnohdy velký problém na 

rovné komunikaci, natož v uvedeném úseku. A většina takto 
spěchajících řidičů stejně končí svoji „mnohem“ kratší jízdu 
poklidnou procházkou po Mírovém náměstí, nebo poseze-
ním v restauraci.

Spolupráce s PčR
V měsíci lednu strážníci městské policie stejně jako v loň-
ském roce spolupracovali s Policií ČR OOP v Broumově        
v několika případech. Výsledkem bylo i zadržení dvou osob, 
po kterých bylo vyhlášeno celostátní pátrání. V jednom 
případě byl použit služební pes městské policie, který se 
aktivně zapojuje do běžných služeb MP.

Linka 491 504 222
Stále častěji je veřejností využívána služba na uvedené lince, 
která slouží občanům pro operativní řešení jejich problémů. 
V případě nepřítomnosti stálé služby se takto volané tele-
fonní číslo automaticky přepíná na zvolené číslo mobilního 
telefonu strážníka MP, který má v té době pracovní pohoto-
vost. Tento hovor je automaticky zaznamenáván na zázna-
mové zařízení spolu s vyznačením času hovoru a telefonního 
čísla volajícího.

Nejen Chocova vila …
 Rada města vyhodnotila seznam nemovitostí (zpraco-
vaný stavební komisí a obsahující nemovitosti nevylepšující 
vzhled města) a pověřila paní starostku zaslat majitelům 
dopis, upozorňující a vyzývající k informování města o jejich 
záměrech s nemovitostí. Tam, kde již tato výzva byla v mi-
nulosti neoslyšena, obsahoval dopis informaci o dalších 
možných krocích města k nápravě stavu.

Chocova vila (viz 
obr.) - jedna z nej-
hezčích staveb 
v Broumově, která 
se však postupně 
„péčí“ majitelů a 
svým umístěním 
stala jednou z nej-
nebezpečnějších 
ve městě, může 
být příkladem 
možností města 

v této oblasti. Rada města po dlouhodobém dopisování 
a neúčinném řešení situace požádala o spolupráci stavební 
odbor. Ten vyzval majitele stavby v souladu se stavebním 
zákonem k předložení odborného posouzení stavu a od-
stranění zjištěných závad. Nesplnění výzvy je přestupkem 
podle stavebního zákona. Rada města si je vědoma i toho, 
že v případě nečinnosti majitele musí stavební odbor nařídit 
provedení nezbytných opatření městu.
 Seznam nemovi-
tostí bude stavební 
komisí dále dopl-
ňován a rada se 
jím bude, s cílem 
přispět zlepšení 
vzhledu města, za-
bývat každého půl-
roku. V seznamu 
jsou stále bohužel i 
nemovitosti patřící 
městu (viz obr.).
                                           Mgr. Jiří Ringel, místostarosta Broumova

Historické fotografie …
 Mezi akcemi zařazenými do priorit města na rok 2005 
v oblasti komunikací je ve středu města předláždění ulice 

Máchovy, Hradební 
před gymnáziem a 
Růžové u kláštera. 
Projekčně bude 
v prvním pololetí 
připravena úprava 
Kostelního náměstí.
 O tom, že sou-
časný stav historické 
jádro města zrovna 
nezdobí, se můžete 

přesvědčit na fotce Máchovy ulice.
 Nový povrch získá také ulice Slévárenská v Olivětíně (ces-
ta k železniční zastávce).
 Odbor investic 
a rozvoje města je 
připraven udělat vše 
pro to, aby se ob-
rázky (a nejen tyto) 
staly co nejdříve 
historií.
Mgr. Jiří Ringel, 
místostarosta města 
zodpovědný za odbor 
investic a rozvoje.

Řádková inzerce
•Prodám podíl rovnající se 1/4 domu,  představující byt 
1+2 s koupelnou a WC o 41 m² a úložným  prostorem ve 
sklepě i na půdě. V ceně je shodný podíl na pozemcích            
o výměře 669 m². Byt je v dobrém stavu, udržovaný, k pro-
deji volný. Telefon 491 424 508, mobil 603 165 971.

•Prodám družstevní byt 4 +1 v Meziměstí (95 m²).
Nadstandard, vyzděné jádro, kuchyň, myčka, sporák, dvou-
dřez, dlažba, telefon.Informace na tel. č. 491 582 275.

•Prodám byt 3+1, sklep, půda, zahrada za 190 000,- Kč a 
garáž za 50 000,- Kč, celkem 240 000,- Kč v obci Jetřichov u 
Broumova. Tel. 602 150 515, e-mail smehlik@cosystem.cz

www.broumov-mesto.cz

Obec Božanov informuje
Obec Božanov nabízí stavební parcely pro výstav-
bu rodinných domů.
Obec Božanov nabízí 4 stavební parcely pro výstavbu ro-
dinných domů v obci Božanov. Stavební parcely budou pro 
výstavbu rodinných domů poskytnuty zdarma. Bližší infor-
mace u starosty obce nebo na tel. 723913796.



Myšlenky a vzpomínky pana Harryho Markse 
– část druhá
 Můj otec byl v lednu 1946 převezen do věznice Lidového 
soudu v  Hradci Králové. Směl mi psát jednou za čtyři týdny, 
a to česky. Já směl odpovědět rovněž pouze v češtině. Při po-
bytu v rodině Sukových a styku s jejich dětmi jsem se česky 
již poněkud naučil, ale napsat dopis jsem samozřejmě nedo-
kázal. Byl tu však Bohumil, který, ač v době války nasazen na 
nucené práce v Říši, mi vždy rád pomohl svým překladem. 
V květnu jsem obdržel od otce německy psaný dopis, který mi 
nechal doručit za pomoci jednoho Čecha. Psal mi o očeká-
vaném soudním jednání a přál si, abych se ho v obecenstvu 
zúčastnil. Mistr Suk mi dal volno a já se rozjel drahou do 
Hradce. Ze soudního jednání jsem ale máločemu porozu-
měl. Nepřekládalo se, protože můj otec hovořil plynně česky. 
Počítali jsme oba s osvobozujícím rozsudkem, protože otec 
měl od tří českých rodin, pobývajících v Hejtmánkovicích        
i během války, potvrzení, že jim pomohl při nějakých jejich 
rozepřích s Němci. O to více nás pak rozsudek zdrtil: dvanáct 
let vězení.
 Můj otec, člen Sudetoněmecké strany, byl totiž v obecních 
volbách v květnu 1938 zvolen starostou obce Hejtmánkovi-
ce. V období, kdy Hitler hrozil vtrhnutím německých vojsk na 
území, obývaná sudetskými Němci, povolala ČSR všechny 
vojenskou službou povinné muže včetně sudetských Němců 
do své armády. Avšak osmatřicet hejtmánkovických mužů 
tehdy odmítlo poslechnout. Vyzbrojeni z Německa propa-
šovanými zbraněmi pod vedením mého otce přešli hranici 
do Německa, kde se připojili k „Freikorpsu“, bojůvkám, 
připraveným bojovat proti Československé armádě. To bylo 
provinění, pro které Lidový soud odsoudil mého otce za vele-
zradu a vlastizradu. Výše trestu byla odůvodněna tím, že jako 
občan Československa a starosta obce se měl obzvláště za-
sadit o ochranu  státu namísto toho, aby proti němu vyvíjel 
činnost.
 Za čtyři týdny jsem obdržel necenzurovaný dopis. Otec mi 
v něm sdělil, že byl přeložen na velkostatek „Forst“ u Vrchlabí 
a že ho mohu koncem následujícího týdne navštívit.  Učinil 
jsem tak. Protože byl slunný a teplý letní den, posadili jsme 
se po mém příjezdu  s otcem na lavičku v parku velkostatku. 
Otec na moji otázku, jak se mu daří, vyprávěl o tom, že na 
statku je mnoho nářadí a strojů potřebných k opravě, a že se 
nabídl je provést. Dozorce, hlídající deset vězňů, si nechal od 
mého otce slíbit, že nevyužije příležitostí k útěku. Za to byl 
mu byl umožněn volný pohyb. Hovořil jsem s otcem rovněž 
o mém předpokládaném vysídlení. Snažil se mě utěšovat 
tím, že se v Německu sejdu s matkou. To mně již nezbylo, 
než mu říci pravdu, kterou jsem mu doposud zamlčoval. Že 
totiž matka více jak rok nežije. Přestože se  blížil večer, stále 
jsem ještě nevěděl, jak a kde strávím noc. Otec se obrátil na 
dozorce s prosbou o radu a ten našel řešení. Zavřel mě s věz-
něnými a já strávil noc na otcově pryčně. Následujícího dne, 
v neděli, otci bylo dovoleno mě doprovodit až na zastávku 
autobusu. Dlouho jsme si mávali na rozloučenou, až jsme se 
ztratili z očí.
 Na počátku července mi bylo nařízeno přihlásit se ve vy-
sidlovacím táboře v Meziměstí a to byl konec mého pobytu 
u Sukových. Vedení tábora mi však dovolilo vyčkat návratu 
mého bratrance z českého zajetí. To se však protahovalo, 
a tak mi byla opět přidělena práce u pekaře, ale v Meziměstí. 
Zde však byla pracovní doba znatelně delší. Třikráte v týdnu 
jsme museli vstávat již ve dvě v noci, neboť v těch dnech se 
dodatečně peklo tisíc dvoukilogramových chlebů pro vysid-
lovací tábor. I když se mi tímto spánek citelně krátil, přece jen 
jsem se lépe vyspal než v táborových barácích, kde množství  
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štěnic a blech nikomu klidný spánek nedovolovalo. Mohl 
jsem se dokonce zříci nedostatečné, i když bezplatně posky-
tované táborové stravy, protože jsem jedl v rodině pekaře. 
Moje nová mistrová často přicházela do dílny, aby na vše do-
hlédla. Její manžel, stejně jako pan Suk v Olivětíně, se raději 
zdržoval v krámě.
 Jednoho dne jsem na chlebový zákvas použil příliš hor-
kou vodu. Marně jsem doufal, že směs řádně vykyne. Kulaté 
chlebové bochníky již na používaných slaměných ošatkách  
nevykynuly a v peci se pak ještě zploštily a rozpukaly. Zrovna 
když je tovaryš tahal z pece, přišla na obvyklou kontrolu paní 
mistrová. Zkušeným okem ihned poznala, co se stalo. Se 
slovy: „Vzal jsi na zákvas příliš horkou vodu!“ došla ke mně, 
a než jsem se nadál, vrazila mně dvě pořádné facky. Leknutím 
a bolestí jsem vykřikl tak hlasitě, že se do dílny vřítil i pan mi-
str vyděšen, co že se stalo. Když mu jeho manželka vysvětlila, 
k čemu došlo, uklidnil mě slovy: „To přece není tak strašné. 
Hoď chleby na pec a až vyschnou, uděláme z nich strouhan-
ku.“ Po obdržených fackách se mi tímto „trestem“ – nasklá-
dat na pec 52 bochníků chleba – velmi ulevilo.
 Uprostřed září roku 1946 jsem si začal připravovat svůj 
„uprchlický chléb“. Při očekávaném nedostatku chleba            
a následného hladu v Německu jsem si s dovolením mistra 
několik bochníků nakrájel a krajíce usušil v peci. Dávno již 
byly ty vyschlé chleby na peci zapomenuty. Až v pozdějších 
časech jsem si na ně vzpomněl. Možná, kdyby pekárna neby-
la v pozdějších létech zbourána, byly by tam dodnes. Krajíce 
z meziměstské pekárny mi v utečeneckém táboře v  pomořan-
ském Demminu vydržely tři týdny. Následovaly zlé, hladové 
časy.
 Hned po příjezdu do tohoto tábora, zřízeného z dlouhé 
konírny, jsem napsal otci dopis. Po nějakém čase mi přátelsky 
nakloněný dozorce poslal tento dopis zpět se sdělením, že 
můj otec byl přeložen do věznice Kartouzy u Jičína. Poradil 
mi, abych napsal řediteli věznice a poprosil jej, aby mnou 
přiložený dopis pro otce předal. Zanedlouho jsme si mohli  
pravidelně jednou měsíčně dopisovat, a to až do roku 1951, 
kdy byl otec předčasně propuštěn. Přijel za mnou do Ankla-
mu přesně v den, kdy jsem složil maturitní zkoušku.
 Během svého věznění dostával otec balíčky od jedné české 
rodiny z Hronova. Ve svých třinácti letech u ní strávil celý rok. 
Za časů Rakousko – uherské monarchie bylo v Čechách zvy-
kem, že si české a německé rodiny na dobu jednoho roku vy-
měňovaly děti, říkalo se tomu „jít na handl“. Pobytem v rodi-
ně a docházkou do školy se děti učily jazyku druhého národa 
a odstraňovaly se tak předsudky. Otec vždy s velikou úctou 
mluvil o svých „českých rodičích a českých sourozencích“ 
(myšleni ti „vyhandlovaní“ z Hronova – poznatek muzea)      
a stále s nimi udržoval kontakt. Využíval každé příležitosti 
promluvit si s někým česky a neznal jsem jediného Čecha, 
se kterým by si dobře neporozuměl. Jak tedy mohlo dojít 
k tomu, že on, mající namáhavé povolání a navíc vedlejší 
prací přilepšující rodinný rozpočet, jakož i vzorně se starající 
o rodinu a kostel, se stal nepřítelem Československého stá-
tu? Odpověď je jednoduchá: nechal se ovlivnit hitlerovskou          
a henleinovskou propagandou, k čemuž vnitřní a národ-
nostní politika období presidenta Beneše vytvořila vhodnou 
živnou půdu. A tak na konci vzpomínek zůstává mým přáním, 
abychom všichni, příslušníci dvou národů, po sedm set let 
společně obývajících jednu zem, kde generace doslova v potu 
tváře získávaly svůj denní chléb, společně přežily války, epide-
mie a přírodní katastrofy, nikdy více nenaslouchali politikům, 
slibujícím obyčejným lidem mnohé, ale při tom hledajícím 
pouze vlastní výhody, zisk a moc a abychom takovým politi-
kům zásadně nedůvěřovali.

Překlad Karel Bůna, konečná úprava Karel Franze
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Mykologické okénko
 Jak jsme již informovali v minulém BZ, v Broumově je 
velmi aktivní mykologický kroužek, který provozuje také my-
kologickou poradnu. V roce 2004 navštívilo poradnu 180 
zájemců. Ve většině případů se jednalo o záměnu jedlých 
hub za nejedlé, někteří se zajímali i o využití hub v kuchyni. 
35 občanů přineslo vlastní nálezy hub k odbornému určení 
během houbařských výstav. K zajímavé situaci došlo v dub-
nu. Poradnu navštívily dvě  asi desetileté dívky s houbami, 
které si ochutnaly cestou. Jednalo se o smrtelně jedovatou 
zvonovku jarní. Naštěstí vše dobře dopadlo, dívky byly po- 
učeny o nebezpečnosti při ochutnávání neznámých hub. Po-
radenskou činnost zajišťují celoročně manželé Fatkovi, kteří 
mě informovali o tom, jaké houby sbírat v těchto zimních 
měsících. Doporučili Boltcovitku–ucho Jidášovo, která ros-
te i přímo uprostřed Broumova, v Alejce. Tato houba patří 
mezi zajímavé dřevní houby. Plodnice tvoří poloprůsvitné 
blanité útvary, v mládí miskovité, později všelijak zprohý-
bané, někdy připomínající tvar lidského ucha. Roste na 
mrtvém dřevě různých listnáčů, především na černém bezu. 
Roste nejčastěji na jaře a na podzim, při vhodných podmín-
kách i v zimě. Velmi pružné světle až sytě hnědé plodnice 
jsou uvnitř hladné a lesklé, zevně jemně sametové, k sub-
strátu přirostlé malou ploškou. Houba má bezbarvé výtrusy, 
takže nezabarvuje pokrmy. Snadno se suší, uschlá plodnice 
připomíná tmavou křížalu. V kuchyni používáme jen sušené 
houby,které během několika minut oživíme ve vařící vodě. 
Pak je omyjeme a zbavíme tvrdých částí a zbytků kůry. Široké 
kuchyňské uplatnění má tato houba v Číně, Japonsku a ve 
Vietnamu. V Číně je považována nejen za potravinu,ale i za 
lék.
 Podaří-li se Vám nasbírat „ucho“,tak neváhejte uvařit 
houbové závitky:
70 g sušeného „ucha“
350 g vepřového masa
50 g mrkve, 50 g kapií
12 rýžových listů
2 saláty, 2 pórky
l cibule, l stroužek česneku
6 lžic sádla
l lžíce sojové omáčky
l lžíce máčeného škrobu
sůl, pepř, čínské koření /wei–su/
 Maso nakrájíme na jemné nudličky, osolíme, promícháme 
s máčeným škrobem a necháme 20 minut odstát. Pak osmah-
neme na sádle a za stálého míchání přidáme na nudličky na-
krájenou mrkev, kapie, pórek, cibuli, česnek a houby. Po pěti 
minutách přidáme sojovou omáčku, sůl, pepř a čínské koření. 
Mícháme, dokud směs nezhoustne. Po vychladnutí plníme do 
namočených rýžových listů, které zavineme a rychle opékáme 
ze všech stran na sádle. Dáme na listy salátu a podáváme s rýží. 
Dobrou chuť.                                                             Milan Kulhánek                                           

Oznámení
 Rada města rozhodla, s účinností od 1. 2. 2005, výrazně 
snížit ceny za některé úkony Pečovatelské služby. Jedná se o 
dovážku oběda (ze 13 Kč na 5 Kč), nákupy (ze 30 Kč na 5, 
10, 15 Kč), nutné pochůzky (ze 30 Kč na 10, 15 Kč),ošetřo-
vatelský úkon (z 15 Kč na 5 , 10 Kč), cena za praní prádla 
zůstává stejná ale nově – včetně pracího prostředku.
 Rada města chce tímto krokem zlepšit nejen dostupnost 
pečovatelské služby, ale i možnost, pro naše seniory, využí-
vat širší spektrum těchto služeb.      

Za Pečovatelskou službu Beata Hovorková

Město Broumov, 
odbor správy majetku města 

nabízí k prodeji bytové domy:

•Broumov, Nádražní 114, 8 b.j. – cena k jednání 1 733 tis. 
•Broumov, Tyršova 73, 12 b.j. – odhad. cena není stanovena
•Broumov, Tyršova 13, 4 b.j. – odhad. cena není stanovena
•Broumov, Husova 143, 4 b.j. – odhad. cena není stanovena
•Broumov, Alšova 83, 9 b.j. – cena k jednání 1 883 tis. Kč 
•Broumov, Malé nám. 190, 6 b.j. – cena k jednání 1 829 tis.
•Broumov, Soukenická 51, 24 b.j. – odhad. cena není stan.
•Broumov, Soukenická 86, 4 b.j. – odhad. cena není stan.
•Broumov, Soukenická 90, 4 b.j. – cena k jednání 932 tis.
• Broumov, Soukenická 91, 4 b.j. – cena k jednání 793 tis.
•Broumov, Soukenická 92, 9 b.j. – cena k jednání 1 972 tis.
•Broumov, Soukenická 147, 5 b.j. – cena k jednání 308 tis.
•Broumov, Soukenická 179, 4 b.j. – cena k jednání 383 tis.
•Broumov, Sladovnická 68, 8 b.j. – cena k jednání 753 tis.
•Broumov, Žižkova 55, 4 b.j. – odhad. cena není stanovena
Město Broumov, odbor správy majetku města nabízí k prodeji 13 
pozemkových parcel v ulici Hesseliově v k.ú. Broumov určených k zá-
stavbě rodinnými domky .
(cena činí 350 Kč/m² – při realizaci zástavby RD do 3 let, bude vrá-
ceno městem100 Kč/m²)
           Parcela č.  1 o celkové výměře 1156 m² za cenu 404 600 Kč 
           Parcela č.  2 o celkové výměře 1209 m² za cenu 423 150 Kč 
           Parcela č.  3 o celkové výměře 1202 m² za cenu 420 700 Kč 
           Parcela č.  4 o celkové výměře 1208 m² za cenu 422 800 Kč 
           Parcela č.  5 o celkové výměře 1203 m² za cenu 421 050 Kč 
           Parcela č.  6 o celkové výměře 1078 m² za cenu 377 300 Kč 
           Parcela č.  7 o celkové výměře 1084 m² za cenu 379 400 Kč 
           Parcela č.  8 o celkové výměře 1248 m² za cenu 436 800 Kč 
           Parcela č.  9 o celkové výměře 1382 m² za cenu 483 700 Kč 
           Parcela č.10 o celkové výměře 1802 m² za cenu 630 700 Kč 
           Parcela č.11 o celkové výměře 2350m²  za cenu 822 500 Kč 
           Parcela č.12 o celkové výměře 2554m²  za cenu 893 900 Kč 
           Parcela č.13 o celkové výměře 2268m²  za cenu 793 800 Kč

Pronájem volných nebytových prostor:
•Broumov II., Soukenická 51 (bývalá závodní jídelna Veby Olivětín) 
- prostory jídelny, kuchyně, skladů, soc. zařízení o velikosti celkem 
481,2 m2, plyn. vytápění.   
•Broumov II., Soukenická 51 (objekt býv. ZJ Veby Olivětín - bývalá 
trafika) - nebytový prostor o výměře 53 m2, plyn. vytápění, bez vl. 
soc. zařízení - vhodné pro klubovou činnost, prodejnu, sklad. 
Obecnou podmínkou pronájmu nabízených nebytových prostor je 
zákaz provozování výherních automatů.
Při pronájmu uvedených nebytových prostor bude postupováno dle 
platné směrnice č.3/2003  o pronájmu a nájmu nebytových prostor 
v majetku města
Aktualizováno dne 9. 2. 2005
Tel. č. 491 504 241 ref. SMM, ing. Mikulenková – prodej 
nemovitostí. E-mail: mikulenkova@broumov-mesto.cz
Tel. č. 491 504 237 ref. SMM, p. Kitlerová – pronájem nebytové 
prostory. E-mail : kitlerova@broumov-mesto.cz,  
Tel. č. 491 504 245 p. Vozáb ved. odboru SMM,
E-mail: vozab@broumov-mesto.cz
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Úspěchy broumovské  
základní umělecké školy 
 Veřejností byla velmi kladně hodnocena vánoční vystou-
pení ZUŠ. V lednu zaznamenala škola další úspěch. 19. 1. 
byla na státní konzervatoř v Kroměříži přijata žákyně pěvec-
kého oddělení učitelky Mgr. Roškové Klára Nentvichová-
-obor operní zpěv. Netrpělivě očekáváme, zda se na konzer-
vatoř v Praze dostane další žákyně – Pavla Rainová – obor 
populární zpěv. Jako korepetitor doprovázel obě žákyně 
učitel Mgr. Šikut, který citlivým muzikantským přístupem 
podtrhoval výkony obou zpěvaček.
 O tom, že škola nyní opravdu žije a že nespí na vavří-
nech, svědčí i to, že se zde konala krajská pěvecká soutěž 
„Karlovarský skřivánek“ dne 8. 2. 2005. Přihlášeno bylo 42  
zpěváků z různých ZŠ a ZUŠ v kraji. Aby byly ceny jednotli-
vým zpěvákům pestré, obrátila se ZUŠ s žádostí o sponzor-
ské dary na některé broumovské firmy. Těm, kteří ochotně 
věnovali buď věcné nebo peněžní dary, moc děkujeme. Jsou 
to: Město Broumov, EDA Broumov, Infocentrum Broumov, 
Potraviny Šafář, Z–TRADE, ing. Roško, MUDr. Hovorka, 
ELEKTRO Jansa, HOBRA Školník, Videopůjčovna Holeček, 
Kniha Kovářová, Královéhrad.kraj.
 Na ZUŠ Broumov proběhlo také školní kolo celostátní 
soutěže ZUŠ – obor klavír, smyčce, kytara. Několik žáků 
těchto oddělení vysílá škola do okresního kola soutěže.
 Je zřejmé, že i naše broumovská kotlina má své talenty    
a že i malá ZUŠ není méněcenná.
 Škola nyní za vedení p. ředitele VOGELA výborně prospe-
ruje. Učitelé i žáci jsou spokojeni. Pravidelně probíhá výuka 
smyčcového souboru, dechového orchestru i folklorního 
souboru ve spojení s pěveckým a tanečním oddělením. Na 
ZUŠ se dokonce začíná vyučovat hře na fagot, což je ojedi-
nělé. Svědčí to o tom, že vedení školy má zájem o všestranné 
hudební vzdělání dětí.
 Velmi dobrou úroveň vykazuje i taneční oddělení p.uč. 
Ogriščenkové a výtvarné oddělení p. uč. Šrůtkové. ZUŠ je  
postupně i vybavována počítačovou technikou, ve výtvar-
ném oboru probíhá výuka počítačové grafiky.    

Mgr. Romana ROŠKOVÁ

Fotoklub Broumov
 V záři roku 2004 začal pro Fotoklub Broumov další 
soutěžní rok. Zúčastníme se dvou fotografických soutěží. 
„Ratibořický mapový okruh“ a okruh „Blatenská růže“. 
Kolekce 20ti fotografií putují (prostřednictvím pošty) mezi 
zúčastněnými fotokluby. Po zhodnocení a obodování foto-
grafií je určeno celkové pořadí. V obou mapových okruzích 
je více jak 30 fotoklubů. V ročníku 2003–2004 v okruhu 
„Blatenská růže“ se Fotoklub Broumov umístil sedmý ze 
šestnácti fotoklubů z celé ČR. V „Ratibořickém mapovém 
okruhu“ jsme obsadili osmé místo z deseti fotoklubů. Sou-
těž zahájilo 18 fotoklubů. Pro nedodržení herního řádu bylo 
8 klubů ze soutěže vyloučeno.
 V roce 2004 jsme připravili dvě klubové výstavy. 2. 
června 2004 byla ve výstavní síni muzea města Police nad 

Metují vernisáží zahájena výstava „Fotografie členů Foto-
klubu Broumov“. V rámci „Dnů Broumova v Nové Rudě“ 
vystavovali členové fotoklubu své práce na výstavě s názvem 
„Broumovská krajina“ v kulturním středisku v Nové Rudě, 
v Polsku. 8. června, za účasti starostů měst Nová Ruda 
a Broumova, byla vernisáží výstava zahájena. Fotografie 
ukazovaly pohledy na kulturní a přírodní památky a měly 
pozvat sousedy z Polska k návštěvě Broumovska. Členové 
fotoklubu se zúčastňují různých soutěží i jako jednotlivci, 
ale vždy reprezentují Fotoklub Broumov.
 Na přelomu roku vystavovala členka klubu paní Lenka 
Židová své práce v čítárně městské knihovny. Byla to její prv-
ní autorská výstava. Pro letošní rok připravujeme výstavu ve 
výstavní síni Staré radnice. Vystavovat budou všichni činní 
členové klubu. Výstava je naplánována na měsíc červen. 
 Jako většina spolků, klubů a zájmových skupin zápasí 
i Fotoklub Broumov o žití a přežití. Zdražování poštovních 
poplatků, pohonných hmot, cestovného i telefonů a záro-
veň s tím i krácení příspěvků na činnost od města Broumov 
nás dostalo do těžké situace.
 Má–li člen klubu obsadit svou fotografií mapový okruh 
nebo jinou soutěž, jsou náklady dost vysoké. 1 kus barevné 
fotografie formát 20x30 stojí od 60 do 80 Kč, formát 30x40 
již od 130 do 180 Kč, a tak bych mohl pokračovat. S těmi-
to náklady člověk počítá a ušetří je z rodinného rozpočtu. 
Bylo by ale špatné, kdybychom jako členové klubu, která 
reprezentuje Broumov v celé republice i v zahraničí, museli 
odstoupit z některých klubových soutěží, nebo se skládat 
na poštovné či dopravu. Nezbývá než doufat, že se z této 
situace s pomocí města klub dostane a bude tak i nadále 
pokračovat ve své činnosti a v neposlední řadě v propagaci 
Broumovska.
 Všem přátelům fotografie přejí členové Fotoklubu Brou-
mov „Dobré světlo“.

Lenka Židová a Jiří Kollert st.  

Pozvání
 Zájemkyně o zapojení se do činnosti Českého svazu žen 
přijďte posedět a popovídat si každé první pondělí v měsíci 
v 18 hodin do hotelu PRAHA. Uvítáme rády Vaše nápady      
a zkušenosti. S námi se nebudete nudit.
 Další setkání se uskuteční v pondělí 7. března 2005 v l8 
hodin.                                    Výbor Českého svazu žen, Broumov

Výstava seniorů
V pondělí 14. 2. 2005 se ve 
výstavní síni Staré radnice 
v Broumově uskutečnilo 
otevření výstavy prací 
broumovských seniorů. Ve 
výstavní síni byly soustře-
děny růční práce seniorů, 
ale také obrazy a fotogra-
fie. Organizační výbor se 
aktivně podílel na uskutečnění této výstavy včetně pomoci při 
její instalaci. Součástí otevření výstavy byla přednáška pana 
Zdenka Steubela „Významné osobnosti Broumova“.

 Petr Cirkl, odd. kultury

ZUŠ Broumov – „Karlovarský skřivánek“
V příštím čísle BZ otiskneme vysledky a fotografie z této 
krajské pěvecké soutěže, která proběhla na ZUŠ Broumov 
8. 2. 2005.                                                                            red.
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Klub milců Broumovska
sdružuje všechny příznivce Broumovska 
a jejich přátele, kteří jsou obdivovateli 
historie, přírody, místopisu nebo mají 
svůj domov či dobré přátele v Broumov-
ském výběžku. Zároveň oslovuje všechny, 
kteří se chtějí o tomto kouzelném koutu 
naší země něco dozvědět, byli by ochotni 
přispěchat s vlastním vyprávěním či zku-
šenostmi anebo dokonce pomoci při ně-
jaké užitečné práci při obnově krajinných 

detailů nebo drobných kulturních památek.
 Klub milců Broumovska si vás dovoluje pozvat na další 
ze svých večerních setkání v měsíci březnu:

Čtvrtek 3. března 2005 v 19 hodin 
Dům dětí a mládeže Ulita v Broumově
Zapadlými cestami minulosti
Projekt dokumentace křížů, světeckých sloupů a pilířů 
v krajině  Broumovska představí Mojmír Poláček.

Čtvrtek 17. března 2005 od 19 hodin
Dům dětí a mládeže Ulita v Broumově
Heřmánkovice ve světle dochované kroniky 
Setkání a povídání s panem Karlem Gabrielem o minulosti 
i současnosti Heřmánkovic a soužití českého a německého 
živlu na Broumovsku nad stránkami starobylé obecní kro-
niky.

Čtvrtek 31. března 2005 od 19 hodin
Dům dětí a mládeže Ulita v Broumově 
Kanárské ostrovy, jak je neznáte
Povídání a obrázkování o neobvyklém putování po Ná-
rodních parcích kanárských ostrovů La Gomera, La Palma         
a Tenerife. Cesty mlžným vavřínovým pralesem i sopečnou 
Cestou vulkánů, zdolávání nejvyšší hory Španělska Pico de 
Teide (3718 m) a objevování míst, kam vás cestovní kance-
láře nezavezou. A to v podání tří odvážných žen Jany Rut-
arové, Andrey Heřmánkové, Radky Vlachové, kterým není 
zatěžko sbalit batoh a stan a vyrazit na cesty. 

 K návštěvě pořadů vás zve a na setkání se těší Mojmír 
Poláček (polacek@collegium.cz)
 Klub milců Broumovska je součástí projektu Broumov-
sko – můj domov, realizovaného DDM Ulita Broumov ve 
spolupráci s Collegiem pro arte antiqua s grantovou pod-
porou Nadace VIA, Města Broumova a Hobry Školník.

 Agentura pro rozvoj Broumovska a Město Broumov 
vyhlašují v rámci spolupráce partnerských měst Brou-
mov a Forchheim za podpory Nadace Roberta Bosche 
SOUTĚŽ PRO AMATÉRSKÉ FOTOGRAFY 
na téma výročí 1200 let města Forchheimu.

Soutěžit je možné v jednom z následujících témat :
– Reportáž z oslav 1200 let města Forchheimu
– Francké Švýcarsko (krajina)
– Město Forchheim (architektura)

 Termín pro podání přihlášek do soutěže : 20. 4. 05
 Podmínky pro přihlášení do soutěže :

1. Motivační dopis a ukázky prací (větší důraz bude 
kladen na motivační dopis).

2. Účast na zájezdu do Forchheimu v rámci týdne 
partnerské spolupráce měst Broumova a For-
chheimu na přelomu měsíce dubna a května 
(přesný termín bude upřesněn v příštím čísle 
Zpravodaje) nebo na vlastní náklady účastníka 
soutěže.

3. Odevzdání fotografií z Forchheimu do 15. 6. 
2005.

4. Souhlas s použitím vyhotovených fotografií pro 
společnou výstavu konanou v Broumově a For-
chheimu a souhlas s případným publikováním 
fotografií.

 Ze všech přihlášených vybere komise 5–6 účastníků, 
kterým bude nabídnut již výše zmiňovaný zájezd do 
Forchheimu. Ostatní přihlášení, kteří nebudou komisí 
vybráni, se mohou na vlastní náklady účastnit soutěže                    
i nadále.
 Benefity soutěže:

1. Víkendový pobyt ve Forchheimu se zajištěnou 
dopravou a ubytováním v rámci týdne partnerské 
spolupráce měst Broumova a Forchheimu na pře-
lomu měsíce dubna a května (přesný termín bude 
upřesněn v příštím čísle Zpravodaje).

2. Uveřejnění fotografií na společné výstavě obou 
partnerských měst.

3. Ocenění : 3. místo – věcné ceny + 1000 Kč
                       2. místo – věcné ceny + 2000 Kč
                       1. místo – věcné ceny + 5000 Kč
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Přehled kulturních akcích – březen 2005 
sobota 5. 3. 2005 v 15 hodin 
odpolední představení pro děti
„ZLATOVLÁSKA“ 
Známá pohádka pro děti i dospělé diváky. 
Napsala: Kristina Herzigová
Hraje Divadelní soubor MLADÁ SCÉNA z Ústí nad Labem. 
Režie: Pavel TRDLA
Městské divadlo v Broumově  

sobota 19. 3. 2005 v 15 hodin
„ŽENICH PRO ČERTICI“  
Vystoupení loutkové scény BRUM z Broumova.
Soubor se opět pro roce vrací na scénu broumovského 
divadla s nově nastudovanou pohádkou, která zaujme jistě 
nejen děti. 
Městské divadlo v Broumově 

pátek 18. 3. 2005  v 17 hodin 
„MATHILDA“  
Divadelní představení divadla UNGELT z Prahy.
Hrají: Zuzana Bydžovská a Jiří Bartoška
Bolestivý příběh spisovatelky a lékaře, kteří se po letech 
setkávají.
Představení je určeno učitelům a výchovným pracovníkům 
ke Dni učitelů.
Zbylé vstupenky budou dány do předprodeje.
Městské divadlo v Broumově 

1.–4. 3. 2005 – v 8.30 a 10 hodin
DIVADELÍ PŘEDSTAVENÍ ULITY
Divadelní představení pro žáky broumovských škol v nastu-
dování divadelního kroužku ULITY v Broumově.
Městské divadlo v Broumově

úterý 1. 3. 2005 v 19 hodin
VEČER KOMORNÍ HUDBY
Večer věnovaný milovníkům vážné hudby. Akci zajišťuje Zá-
kladní umělecká škola v Broumově.
Výstavní síň Staré radnice v Broumově

 Všechny tyto pořady zajišťuje oddělení kultury města 
Broumov. Předprodej vstupenek v INFOCENTRU, Mírové 
náměstí 56, (1. poschodí – nad Komerční bankou).
Tel.  491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net

Připravujeme
Česká lidová opereta Járy Beneše: 
„NA TÝ LOUCE ZELENÝ“
Tato opereta je považována za nejúspěšnějí u nás. V před-
válečném Česdkoslovensku dosáhla 2718 repríz. Melodie          
z této operety: Já bych chtěl mít Tvé foto, Na tý louce zelený, 
Venoušku, Už se podzim blíží, Když hvězdy svítí, se staly hity, 
které zná už třetí generace.
V hlavní roli uvidíte Josefa Zímu.
20. května 2005 od 19 hodin v městském divadle. 
V případě většího zájmu o tento pořad se uskuteční i odpo-
lední představení od 17 hodin.
Vaše požadavky na vstupenky volejte na INFOCENTRUM, 
tel. 491 524 168.  

Základní umělecká škola v Broumově
Vás zve na

VEČER KOMORNÍ HUDBY
Dne 1. března 2005 v 19:00 hodin

ve Staré radnici v Broumově

Účinkují absolventi JAMU

klavír: Zuzana Berešová
housle: Pavel Burdych

violoncello: Michaela Horáčková

vstupné dobrovolné

OPATCON 2005 
 Rok s rokem se sešel a broumovští příznivci sci-fi, záhad, 
fantasy a hororu se rozhodli uspořádat další ročník Opat-
conu. Ohlédneme-li se za celým minulým rokem , zjišťuje-
me, že broumovský sci-fi klub prošel důležitými změnami. 
Po zhlédnutí přednášek minulého ročníku se z některých 
návštěvníků v tomto roce stávají spolupořadatelé a minis-
terstvem vnitra byla schválena žádost o založení Občanské-
ho sdružení SFK OPAT.
 Mimo Opatconu budou „opati“ spolupořadateli na tzv. 
Řádu, který je chystán na léto.
 Letošní Opatcon proběhne 11.–13. března, kde budou 
hlavním programem sobotní přednášky v městském divadle 
a šermířské vystoupení shš Přátelé pana Mikuláše Dačičké-
ho z Heslova  na náměstí v Broumově. Doufejme, že šermí-
řům bude přát počasí a broumovští občané budou moci 
zhlédnout zajímavé vystoupení okořeněné spoustou ohně   
a soubojů! 
 Přednášející potvrdili téměř stoprocentní účast a mů-
žeme se těšit například na Martina Koutného, který svou 
minulou přednáškou  o ovlivňování lidí médii a reklamami 
sklidil obrovský úspěch. Dalšími z přednášejících jsou na-
příklad Míla Linc, Martin Antonín nebo Petr Čáslava. 
 Za všechny pořadatele i přednášející Vás srdečně zvu!

Veronika Machová

Pronájem prostor vhodných na zřízení 
kanceláře či ordinace.

Nabízím pronájem prostor v centru Broumova. 
K dispozici 50 m², WC a koupelna. 
Informujte se na tel.: 606 646 455.

AK BROUMOV
pořádá ve dnech  

22. a 29. 3. 2005

ŠKOLENÍ ŘIDIČŮ AMATÉRŮ
Přednáška se týká silničního zákona č. 361 z roku 2000

a dalších aktuálních novinek silničního provozu.
Začátek vždy od 17.00 hodin.

Poplatek: 20 Kč

Přednáší: 
p. Fiedler Hugo, 

AŠ Broumov, Šalounova 87 
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Tipy Městské knihovny
(Tucet knižních novinek)

Miloš Hromádka: Kraina pogubionych 
skrzydel – Krajina poztrácených křídel
Výbor z poezie broumovského autora 
(1963) s paralelními polskými překlady.
Antologie nové české literatury 1995 
– 2004. 

Ukázky z tvorby 65 českých spisovatelů, kteří debutovali 
v uvedeném období. 
Jan Gebhardt: Druhá republika 1938–1939
Monografie podrobně z nejrůznějších úhlů přibližuje život 
v okleštěném Česko-Slovensku mezi zářím 1938 a březnem 
1939.
Václav Fiala: Vídeň – Literární toulky dunajskou metropolí
Průvodce po literárních a kulturních zajímavostech Vídně.
Elfriede Jelineková:  Pianistka
Sarkastický společensko kritický román, jehož postavami 
jsou učitelka hudby, ovládající své okolí, její dcera a mladý 
student. 
Alois Kadlec: Prostřeno, pane prezidente
Vzpomínky stolníka, který sloužil na Pražském hradě od 
roku 1906 do roku 1938.
František Cinger: 12 podob Jana Wericha
Kniha připomíná různé vztahy a aktivity J. Wericha – jeho 
přátele a kolegy, ženy v jeho životě, divadlo, psaní, rybaření 
atd. 
Iain Pears: Neviditelná chvíle rozhodnutí
Barvitý a poutavý historický román z Anglie na přelomu 
barokní a osvícenské éry. 
Januscz Wisniewski: S@mota na Síti
Originální milostný román, jehož hrdinové svůj vztah rozví-
její pomocí moderních telekomunikačních prostředků. 
Rita Monaldi – Francesco Sorti: Imprimatur
Obsáhlý napínavý román z diplomatických kruhů Evropy      
i kriminálního podsvětí 17. století.
Vratislav Horák: Orlík – děsivý hřbitov
Literární rekonstrukce známého případu nájemných vražd. 
Ludmila Vaňková: Pán stříbrné růže
Román z Čech 13. století, jehož hrdinou je šlechtic Vilém 
z Landštejna. 

 Městská knihovna v Broumově je v oddělení pro dospělé 
v pracovní dny otevřena denně kromě pátku od 8 do 17 ho-
din, v úterý až do 18 hodin. V sobotu je otevřena od 8.30 do 
10.30.  Telefon do půjčovny 491 523 719, e-mail: knihov-
na@broumov.net. 

Městská knihovna, čtvrtek 10. března 2005, začátek 17.30

Vietnam – od hor k tropům
Přednáška Otakara Vaška o jeho cestě po exotické zemi. 

 Vyprávění o životě a historii země, o které se díky 
vietnamské komunitě, žijící v  Čechách, často mluví, ale                
v podstatě nic neví. Během dvouhodinové diashow po-
znáte, že Vietnam není jen rýže, americko-vietnamská válka              
a Ho-či-min. Vietnam, to je nádherná příroda, horské kme-
ny, podivuhodná náboženství a 5000 let historie

Výstava v čítárně městské knihovny
(únor – duben 2005)

JANA MATYSÍKOVÁ
CESTOPIS T. ZV. MANDEVILLA

(ilustrace k českému překladu Vavřince z Březové)

k
BESTIÁŘ
(volné kresby)

Co se zas děje v Křinicích
Křinické řemeslné jar-
marky, jak se ukazuje, 
naznačují skutečně ces-
tu k nové tradici nejen 
v Křinicích, ale i na celém 
Broumovsku. Po úspěchu 
v létě jsme se pokusili 
o jarmark a výstavu o 
Vánocích loňského roku. 
Přišlo přes 300 návštěv-
níků a hlavně všichni 

projevovali spokojenost   a někteří dokonce i nadšení nad krásou 
vystavovaných betlémů, vánočních stromků, prostřených stolů i 
až historických hraček.
 Tak jsme se rozhodli pokračovat. V neděli 20. března – tý-
den před Velikonocemi – bude v Křinicích od 9 do 17 hodin 
Velikonoční řemeslný jarmark, převážně s „jarními“ řemesly, 
také pochopitelně s již tradičním výborným občerstvením         
a spoustou věcí a věciček, většinou výrobků členů občanského 
sdružení nebo návštěvníků kroužků, které v Křinicích pořádá-
me.
 Opět bude výstava, tentokrát výrobků z proutí a ze slámy, 
které se kdysi v domácnostech běžně používaly, a hlavně kras-
lic a pomlázek, které může do soutěže, již vyhlašujeme, přinést 
i kdokoli z vás.
 Soutěž o nejkrásnější kraslici  je rozdělena do čtyř věkových 
kategorií od přeškoláků až po mládež a dospělé, soutěž o nej-
hezčí pomlázku probíhá pro děti do 15 let a ostatní mládež     
a dospělé.
 Soutěžní práce, označené jmenovkou (jméno, příjmení, adre-
sa, věk, případně třída a škola), může každý účastník naší soutěže 
odevzdat v pracovních dnech do 11.3., kdy je uzávěrka soutěže, ve 
Středisku Ruce v Křinicích (od 8 do 14 hodin), ve školní družině 
ZŠ Lidická, Velká Ves, pí Meierové od 6.30 do 7.45 a od 13 do 15 
hodin nebo ve sborovně ZŠ Masarykova, Broumov denně od 7.30 
do 15 hodin.
 Výsledky soutěže budou vyhlášeny na „Velikonočním řemesl-
ném jarmarku“ ve středisku RUCE v Křinicích v neděli 20. března 
2005 v 10 hodin a soutěžní práce odměněny a  vystaveny ve stře-
disku Ruce do 1. 4. 05
 Těšíme se na vaši účast v soutěži a návštěvu na jarmarku v Kři-
nicích, za kterou již předem děkujeme.         Jindřich Horkel z Křinic
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Dobrá práce se musí správně prezentovat
 Od komunálních voleb uplynuly více než dva roky a tepr-
ve teď začíná vedení města používat standardní metody po-
litického marketingu. Levicová opozice tyto metody používá 
již od svého volebního (ne)úspěchu, přičemž se snaží využít 
tradičního zemanovského argumentačního stylu, který spo-
čívá v černobílém vidění světa a tlačenkovém populismu. 
Toho jsme byli svědky např. při diskusi kolem slučování škol. 
Já jsem se snažil porovnávat přínosy s náklady, kontaktoval 
jsem některé učitele, ptal se na jejich názor a ptal jsem se 
také na internetovém diskusním fóru na názor občanů. Po 
dlouhém zvažování jsem nenašel dostatek argumentů pro 
slučování škol, ale jsem stále otevřený diskusi a počkám si 
na závěry odborné komise. Zatímco u některých opozičních 
zastupitelů bylo vše hned a předem jasné – budeme proti 
a ještě to pořádně rozmázneme v našich „nezávislých“ no-
vinách. Opravdu si nemyslím, že to tito zastupitelé „myslí 
upřímně“.
 Škoda jen, že někteří představitelé radnice ženou svým 
autoritářstvím vodu na mlýn jistým komunálním „politi-
kům“, kteří velmi rádi využívají skutečnosti, že občané ne-
mají k dispozici všechny informace k určitým problémům.
 Když jsem před několik měsíci upozorňoval některé před-
stavitele města, že některé věci, které se povedlo v tomto 
městě udělat, nejsou dostatečně prezentovány nebo jsou 
prezentovány způsobem, který není hodný pravicového 
politika (kolektivistické výzvy apod.), byl jsem osočen z po-
pulismu. Nechápu to. Vždyť občanští demokraté mají „ško-
lící zařízení“ a ideové think-tanky (Liberálně-konzervativní 
akademie, Centrum pro ekonomiku a politiku), kde jsou její 
členové školeni jak o programu a ideových východiscích, tak 
o metodách jejich prezentace (politický marketing).
 Myslím si, že se v tomto městě opravdu pár (možná 
malých) věcí změnilo k lepšímu, ale kvůli „velkým kauzám“ 
nejsou vidět. Proto oceňuji přístup pana místostarosty Ji-
řího Ringela, který v minulém čísle Zpravodaje informoval 
o takové maličkosti, která se v Broumově podařila udělat 
a kterou je skatepark pro mládež. Díky fotografiím v člán-
ku mohou čtenáři, kteří skatepark nenavštěvují, vidět, jak 
nově vybudovaný skatepark vypadá. Myslím, že správná 
prezentace dobře odvedené práce je lepší než neustálé ne-
gativistické poselství autora článků Jak to vidím. A správná 
prezentace není přece populismus.
 Dle mého názoru by tlačenkový populismus, nenaplněné 
osobní ambice, ale i autoritářství neměly zatěžovat komu-
nální politiku v Broumově.

Jan Ullwer, nezávislý zastupitel

Kam spějeme?
 Pavel Eisner, pražský Žid, měl mateřským jazykem něm-
činu. Přesto patřil k největším znalcům češtiny. Jeho kniha 
Chrám i tvrz patří k tomu nejkrásnějšímu, co bylo o naší 
mateřštině napsáno. Knihu věnoval dalšímu znalci jazyka 
českého Vladislavu Vančurovi.
 O tom, že nám jazyk trochu zhrubl a zdegeneroval, již 
bylo napsáno mnoho. Vstupem do Evropské unie k nám 
vtrhlo byrokratické vyjadřování ve své plné síle. Dostal se mi 
do rukou Projekt komunitního plánování Královéhradecké-
ho kraje. Kladu si otázku, zda toto je ještě naše mateřská 

řeč? Co by říkal Pavel Eisner následujícímu textu? Dokázal 
by udržet svoji polohu v hrobě? Závěr si udělejte sami.Ne-
jedná se o vymyšlený text, ani ho ptydepe z Havlových 
absurdních dramat. Cituji: „Cílem projektu je dosažení jed-
notnosti procesu plánování sociálních služeb na území KHK 
a provázanosti s procesem standardizace kvality sociálních 
služeb. Jedním z výstupů projektu by měly být společně vy-
tvořená metodika procesu tvorby KP na území PO3 a vyde-
finovaná kritéria hodnocení efektivity tohoto procesu-stan-
dardy procesu KP. Dalším výstupem by mělo být vytvoření 
systému dlouhodobé spolupráce zadavatelů, poskytovatelů 
a uživatelů na úrovni PO3 a dále zadavatelů a poskytovatelů 
na úrovni KHK/ trvalé pracovní skupiny a pravidla imple-
mentace KP v obcích“. Nerozuměli jste. Nevadí. O to asi 
jde především? Někdo si ale určitě pěkně namastí kapsu                      
z „evropských peněz“.                                             M.Kulhánek

Ještě k problematice závorového systému 
v Broumově
 Viděl jsem instruktážní film natočený panem Teichma-
nem o závoře v jiném městě. Je ale třeba si uvědomit, že kaž-
dé město má jiné podmínky, zejména co se týče rozmístění 
obchodů, bank, úřadů a služeb ve městě. Je rozdíl omezit 
provoz v historickém centru města a ponechat jej např. 
turistice a odpočinku jako klidnou nebo uklidňující zónu, 
anebo omezit občanům zejména okolí přístup k jediným 
obchodům a službám, když jinde nejsou, než právě v cent-
ru!
 Předpokládejme, že jsem občan bydlící na okraji Brou-
mova, či v jeho okolních obcích a potřebuji si třeba jen 
vyzvednout svoje peníze v bankomatu. V Broumově jsou 
čtyři bankomaty čtyř různých bank. Všechny na náměstí!! 
Ponechám vozidlo např. na parkovišti u Střelnice a vyjdu 
schody na náměstí, vyberu peníze a vrátím se k vozidlu. 
Potřebný celkový čas možná půl hodiny. A za horšího poča-
sí? Samozřejmě, čas jsou peníze, a tak si zaplatím u závory          
a na náměstí pojedu. Při nákupech pochopitelně o to víc. 
Vyřeší závora zvýšený provoz ve městě? Pouze ho zpoplatní, 
přičemž vybrané peníze nikomu nepomohou, neboť zařízení 
má svoji energetickou spotřebu na provoz a vytápění pro-
storu obsluhy, náklady na plat obsluhy, úřední zpracovaní 
účetnictví atd. A zaplatí to kdo? A pomůže to komu? Pře-
svědčte mne, že nemám pravdu! Možná, že více kamer ve 
městě by za tyto peníze bylo zatím určitě prospěšnější.
                                                                                        Kohl Antonín

Že by přemýšlení přece jen někdy bolelo?
 2. února jsem potřeboval navštívit Českou spořitelnu, 
prodejnu železářství, lékárnu a manželka prodejny textilu. 
I zajel jsem na broumovské náměstí, vystoupil do hromady 
sněhu a vydal se jakýmsi náhodným „průšlapem“ napříč 
náměstím. Ihned jsem si všiml, že vnitřní plocha náměstí 
byla technickými službami vyhrnuta, takže se šlo pohodlně  
a sníh nešel tolik do bot. V duchu jsem technické služby 
chválil a chválil – ale ouha. Před spořitelnou přede mnou 
mantinel sněhu jak na hřišti hokeje. Jsem invalidní důchodce, 
a tak jsem se rozhlížel, kudy přejít. A věřte nevěřte, byl jsem 
v pasti. Po celém obvodu náměstí mantinel, místy narušený 
sportovnějšími spoluobčany, kteří jej probrodili, přičemž 
si určitě nabrali do bot. Jsem realista, takže netrvám na 
nákladném odvozu sněhu, ale kdyby obsluha vyhrnovadla 
občas prohrnula průchod mantinelem, znamenalo by to, že 
o své práci přemýšlí.                                              Kohl Antonín
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 V Broumovských novinách č.1/2005 jsem se dočetl, že 
proběhla anketa mezi broumovskými zastupiteli na téma a) 
„Slučování broumovských škol“ a  za b) Závora ve městě“.
Dozvěděl jsem se o existenci zmíněné ankety až z tisku, ne-
mám ve zvyku na položené otázky mlčet, a proto se vyjadřuji 
dodatečně nyní:
 a) Ve SLOUČENÍ  ŠKOL jsem viděl šanci získat jednoho 
ředitele, který by byl spíše manažerem než pedagogem. 
Staral by se o získávání financí tolik pro školy potřebných,              
a to zejména z nestabilních zdrojů, jako jsou granty, dotace, 
apod. 
 Tento jeden člověk, zainteresovaný na životě vzniklého 
celku a znalý skutečné situace na jednotlivých budovách, 
provozech, by podle mě uměl nejlépe rozlišovat jednotlivé 
materiální potřeby a rozdělit zdroje.
 Jeden ředitel by koordinoval tým svých zástupců, kteří 
by zejména po pedagogické stránce spravovali jednotlivé 
budovy - provozy. Mohlo by tak podle mě dojít k daleko 
větší flexibilitě a možnostem při řešení otázky obsazenosti 
školních budov jednotlivými učiteli, tedy možná ke zvýšení 
kvality a specializace výuky.
 Ve vzniku jednoho právního subjektu jsem rovněž spat-
řoval odstranění rizika zániku školy Olivětín a Velká Ves. 
Tyto školy mají malý počet žáků, a  proto musí  žádat minis-
terstvo o výjimky. V případě, že tyto výjimky  nedostanou, 
budou bez vlivu města zrušeny.
 Na základě výše uvedených argumentů jsem na prosin-
covém jednání zastupitelstva hlasoval pro sloučení škol. Je-
likož však byl tento návrh zamítnut, počkám na doporučení 
nově vzniklé komise, která má za úkol problematiku škol 
v Broumově řešit, je složena převážně z pedagogů, zástup-
ců veřejnosti a ze zastupitelů. Doporučením této komise se 
s největší pravděpodobností budu řídit při příštím hlasová-
ní, které se bude týkat dané problematiky.
 b) Doprava ve středu města je místní neutěšenou věcí 
již řadu let, tedy i několik minulých vedení naší radnice. 
Jednoznačně je vidět, že doposud se nikomu tento problém 
nepodařilo vyřešit, i když o to v minulosti určitá snaha byla. 
Pamatuji se na výběrčího s brašnou, prožívám neefektivní 
osazení platebními automaty.
 ZÁVORA je podle mě jedinou alternativou, která by vy-
řešila můj hlavní cíl – odlehčit městu od aut. 
 Je to řešení radikální, vynucené lidmi, kteří si při parko-
vání ve městě pletou demokracii s anarchií. Toto mé tvrzení 
opírám o fakt, že se v Broumově absolutně nectí dopravní 
značení, že lidé jsou asi líní zaparkovat na parkovišti pod 
kostelem, u hasičárny, ba co navíc, při často kolapsové situ-
aci ve městě bývají z pohodlnosti často neobsazena parko-
vací místa na straně náměstí směrem ke klášteru a ulice St. 
Opočenského, Gen. Svobody jsou přitom přehnaně řečeno 
neprůjezdné. Problém tedy vidím především v nás, lidech, ve 
stavu morálky a slušnosti.
 Řešit problém parkování pomocí městských strážníků vi-
dím opět jen jako polovičatost a nedotaženost. Byť po tom-
to systému policejních drábů volá asi většina, jak jsem se při 
různých diskusích přesvědčil, neočekávám zde dlouhodobý 
efekt. Jakmile totiž dráb zmizí, nastane opět bezvládí. Na-
konec mě napadá myšlenka, jaký je při stále omílané otázce 
demokracie v podstatě rozdíl mezi policejním drábem            
a závorou?
 Při pohledu na závoru v souvislosti se životním prostředím, 

a to zejména pokud se týká obyvatel U Horní brány, mám 
jisté pochybnosti. Odborníci mě ale ujišťovali, že po ustále-
ní systému by nebyla situace nijak tragická v porovnání se 
současným stavem.
 Na základě výše uvedeného jsem při rozhodování o zá-
vorovém systému ve středu našeho města hlasoval pro. Své 
pro jsem ale podmínil vybudováním parkoviště v místě od 
hasičárny ke klášterní zdi, nalajnováním parkoviště u MěÚ, 
parkoviště pod kostelem a dále jsem chtěl nejprve vyřešit 
parkování asi 100 aut rezidentů ve středu města, kteří by 
měli mít podle mě svá parkoviště vyhrazená například v zad-
ních traktech středu města, nebo podobně, kam ovšem 
nebude mít jiný automobil přístup.
 Jelikož tento návrh zastupitelstvem neprošel, počkám 
na nový návrh řešení současného neutěšeného stavu od 
dopravní komise. Jistě však ve své snaze situaci řešit budu 
pokračovat.
 c) Aby mělo toto moje vyjádření zejména v souvislosti 
s bodem a) kontinuitu, přidávám ještě tento odstavec, 
vysvětlující můj názor a postoj k ODVOLÁNÍ  ŘEDITELŮ  
ŠKOL. 
 Celý problém tedy vidím tak, že příčinou všeho dění byl 
nový školský zákon, který svou účinností od 1. 1. 2005 činí 
z ředitelů škol neodvolatelné řídící pracovníky – zaměstnan-
ce a to až do jejich 65–ti let věku.
 V rozhodnutí rady města z 22. 12. 2004 nevidím nic ji-
ného než to, že se toto podle mě hloupé ustanovení zákona 
zmírnilo, neboť odvolání a p o v ě ř e n í  stávajících ředitelů 
dává současnému a možná i budoucímu vedení radnice 
možnost tyto ve svých funkcích buď ponechat, nebo je v pří-
padě potřeby či nutnosti vystřídat někým jiným, který mi-
nimálně uspěje v konkurzním řízení. Není tedy nikde dáno, 
že někteří současní ředitele nemohou být na svých postech, 
třeba až do 65–ti, nebo také ne.
 Rozhodnutí o odvolání ředitelů neberu jako „Místo po-
děkování kopanec!“, nebo nějak podobně, ale jako povin-
nost dobře fungujícího šéfa tlumit negativní účinky špatně 
nastavenému systému, v tomto případě zákonu. 
 Odmítám nařčení některých, že toto odvolání je odpla-
tou za odmítnuté sloučení škol. To, že konkurzy budou, ote-
vřeně Rada města hlásala od počátku svého zvolení, tedy 
2 roky. Sami ředitelé je v uplynulém roce 2004 očekávali 
minimálně dvakrát a byli připraveni se do nich bez problé-
mů přihlásit. Konkurzy však vypsány nebyly, neboť to nedo-
volovaly objektivní příčiny. Jednou z posledních příčin byla 
například diskuse o sloučení škol. Nakonec tedy nechápu, 
proč je pro odvolání na konci roku takový povyk. Že by zase 
jedno populistické téma!?
 Abych ovšem nezůstal pouze u předepsaných témat, 
využiji svého odhodlání napsat i v souvislosti s dalším, 
například s otázkou: „ROMŮM  BUDE  MĚSTO  PLATIT  
ŘIDIČÁKY, ABY  NEJEZDILI  NA ČERNO“. Toto je prý aktu-
ální otázka, která se probírá mezi broumovským obyvateli. 
Já pouze dodávám, že se jedná o úplný nesmysl, který nemá 
s pravdou nic společného. V tomto případě dávám k dis-
pozici svůj post zastupitele v případě, že by se tak za mého 
volebního období stalo.
 V některém dalším vydání se chystám napsat na téma: 
„CO NOVÉHO V BROUMOVĚ – priority roku 2005“ a „JAK 
JE TO S TJ SLOVAN BROUMOV“.

Tomáš Hrábek – zastupitel, 
radní a předseda majetkové komise

ANKETA SE ZASTUPITELI V BROUMOVSKÝCH NOVINÁCH
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 V úterý 15. února se v Novém Městě nad Metují konalo 
slavnostní vyhlášení ankety o 
nejlepšího sportovce okresu 
Náchod za rok 2004.     
Z JUDO CLUBU BROUMOV 
se v konkurenci dalších mistrů 
republiky, účastníků mistrov-
ství Evropy a světa umístila                           
v anketě dospělých Dušánková 
Dagmar na 3. místě ve čtenář-
ské soutěži (s počtem 64 hla-
sů, odesláno celkem bylo 144)       
a na 5. místě v anketě odborní-
ků – dotázáno bylo 50 trenérů.
Za oddíl trenér Němeček Milan

Broumov druhý na krajských přeborech
Dne 30. 1. 05 se ve Voděradech konal krajský 
přebor družstev staršího žactva. Zisk přebor-
nického titulu znamená pro vítězné družstvo 
postup na mistrovství republiky.

 Družstvo Slovanu Broumov startovalo v tomto složení:J. 
Čepelka, L. Martínek, P. Vodal a Vl. Vodal. Celkově obsadilo 
druhé místo. Čtyři zápasy vyhrálo s Jičínem B 4:0, s Slavii 
HK 4:0, s Jičínem A 4:1 a s SK Dobré 4:1. Jedinou porážku 
zdánlivě hladkou 0:4 utrpělo se Sokolem Hradec Králové 
II, které se stalo krajským přeborníkem. Jednotlivé zápasy 
v tomto utkání byly vyrovnané a rozhodovaly až koncovky 
setů. Věříme, že získané zkušenosti bratři Vodalové zúročí 
na krajských přeborech družstev dorostu. Dne 27. 2. 05 se 
budou, posíleni o J. Ďoubka, snažit o zisk titulu a postup na 
mistrovství republiky. Celkové pořadí přeboru: 
1. Sokol Hradec Králové II, 2. Slovan Broumov, 
3. TJ Jičín A.                                                                           BK

Petr Vodal bodoval, Hofmanová vyhrála
 V sobotu 12. 2. 2005 pořádal oddíl stolního tenisu Slo-
van Broumov v městské hale na Spořilově bodovací turnaj 
mládeže pro Královéhradecký a Pardubický kraj v doroste-
necké kategorii. Za účasti domácích hráčů, ze kterých se 
v dorostencích nejlépe dařilo Petru Vodalovi, obsadil třetí 
místo, bylo toto pořadí: 1. J. Lánský – Tatran Hostinné, 2. 
A. Prousek – Montas HK, 3. P. Vodal – Slovan Broumov a 
J. Hlaváček – Sokol Hr.Králové. Dále ještě z broumovských 
J. Ďoubek skončil na 5.–8. místě a mladší žák Vl. Vodal ob-
sadil 15.–18.místo. V kategorii dorostenek zvítězila domácí 
Ivana Hofmanová.Pořadí:
1. Hofmanová I. – Slovan Broumov, 2. Matějčková K. – Loko 
Trutnov, 3. Šlehobrová S. – SK Dobré.                               BK

Vítězství Vladimíra Vodala
 V sobotu 29. 1. 2005 se konal ve Voděradech bodovací 
turnaj mladšího žactva. Oddíl Slovanu Broumov výborně 
reprezentoval Vladimír Vodal.
 Po bitvě s krajským přeborníkem M. Lebedou ze So-
kola Hr. Králové, kterou vyhrál 3:2, celý turnaj vyhrál 
a v celkovém průběžném pořadí všech turnajů se propra-
coval na druhou pozici, právě za Lebedu. Pořadí v turnaji:
1. Vodal Vladimír – Slovan Broumov, 2. Lebeda – Sokol Hr. 
Králové, 3. Hodas – Ústí n. O. a M. Jakubec – Voděrady.
                                                                                                       BK

Závody psích spřežení – JANOVIČKY 2005
 Ve dnech 22.–23. 1. 2005 se na Janovičkách uskutečnily 
závody psích spřežení. Chtěl bych touto cestou poděko-
vat manželům Joudalovým za perfektně provedenou akci, 
jejíž realizace byla bezpochyby velice náročná. Děkuji za 
skvělou propagaci Broumovska a držím palce v přípravách 
příštího ročníku.         Tomáš Hrábek - Broumovák a zastupitel“
                                                        E-mail: tomas.hrabek@tiscali.cz

foto Martin Franze

Broumovská laťka
V sobotu 29. ledna uspořádala ULITA Broumov již XII. 
ročník „Broumovské laťky“ 
– soutěže žáků ve skoku vy-
sokém. Akce se uskutečnila 
ve sportovní hale na Spoři-
lově. Jako rozhodčí i v tom-
to ročníku pracovali pan Jiří 
Klečka a Jaroslav Žid. Sou-
částí této akce bylo také ně-
kolik vystopupení tanečních 
kroužků pod vedením Hany Jagošové. I přes poměrně malý 
počet závodníků se soutěž vydařila a měla kvalitní průběh. 
Dík za uspořádání této akce patří všem zúčastněným pořa-
datelům a pracovníkům Ulity.

Petr Cirkl, odd. kultury  
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Lékárenská služba

Broumovská lékárna Po–Pá od 8 do 17 hodin
   So        od 8 do 11 hodin
   Kontakt: Mírové náměstí 100,  
      550 01 Broumov 
                    tel.: 491 522 140

Lékárna ETIC  Po–Pá od 7.30 do 16 hodin 
   Kontakt: Masarykova 30,
   Broumov

5. a 6. 3. 2005  MUDr. Ludvík Neoral 
   17. listopadu 291, Police nad Met. 
   491 541 654  
12. a 13. 3. 2005 MUDr. Jaromír Kopecký    
   17. listopadu 291, Police nad Met. 
   491 543 543 
19. a 20. 3. 2005 MUDr. Libor Kapitán     
   5. května 14, Meziměstí  
   491 582 381  
26. 3. 2005  Bc. J.N. Ogriščenko – dentista    
   ZS VEBA – Olivětín 66, Broumov   
   491 502 425 
27. 3. 2005  MUDr. Vjačeslav Ogriščenko     
   ZS VEBA – Olivětín 66, Broumov   
   491 502 425 
28. 3. 2005  MUDr. Ladislav Růžička      
   Masarykova 30, Broumov    
   491 521 839  

Zubní pohotovost
v březnu 2005

Zákaz návštěv
 V šestém týdnu roku 2005 byl zaznamenán v náchod-
ském okrese abnormální nárůst chřipkového onemocnění. 
 Nárůst chřipkového onemocnění se týká všech věkových 
skupin.
 Vzhledem k tomu, že se jedná o překročení epidemické-
ho prahu, po konzultaci s oddělením epidemiologie – KHS 
Královéhradeckého kraje – Územní pracoviště Náchod, vy-
dává ředitel Oblastní nemocnice Náchod a.s. s platností od 
12. 2. 2005 do odvolání zákaz návštěv v Oblastní nemocnici 
Náchod a.s..
 O odvolání tohoto opatření bude veřejnost včas infor-
mována.
 Průběžné informace na tel. 491 601 601

Ing.Josef Šimurda, Ředitel Oblastní nemocnice Náchod a.s.

Oblastní charita Červený Kostelec – středisko
Hospic Anežky České

vás zve na
Kurzy domácího ošet• ování

aneb
chceme vám pomoci zvládnout péči o vaše blízké

•V těchto kurzech získáte jak praktické znalosti a rady 
týkající se péče o nemocného, tak i informace o mož-

nostech sociální pomoci.
•Kurzy jsou určeny jak vám, kteří již doma o své blízké 

pečujete nebo očekáváte propuštění blízké osoby do 
domácího ošetřování, tak i všem, kteří se těmto doved-

nostem chtějí naučit.

Podrobnější informace a přihlášky vám poskytne:

Ing. Jana Řezníčková
Tel.:  721 581 373, 491 465 148
E-mail:  reznickova@hospic.cz

www.hospic.cz

Oblastní charita Červený Kostelec – středisko 
Hospic Anežky České

549 41 Červený Kostelec – 5. května 1170


